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FONDUL RoMAN pE CONTRAGARANTARE SA '

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii societatii
Fondul Roman de Contragarantare S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii Fondul Roman de Contragarantare S.A.
("Societatea”, “FRC"), cu sediul social in Strada Andrei Muresanu nr.16, sector 1, Bucuresti,
identificatd prin codul unic de inregistrare fiscala 26308846, care cuprind bilantul la data de
31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si
un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

> Activ net/ Total capitaluri proprii: 464.274.417 lei
» Rezultat net al exercitiului financiar — profit: 23.203.558 Iei

In opinia noastr3, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiara a Societatii la data de 31 decembrie 2024 si performanta sa financiara si
fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 ("OMFP nr. 1802/2014") pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in
notele la situatiile financiare.

Baza pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA"),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
~Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilitdtile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

TGS Romania Assurance & Advisory Business Services SRL
Calea Dorobantilor 239, et.3, sector 1, Bucuresti
www.tgs-romania.com, www.tgs-global.com
Registrul Comertului: J40/26577/1994 - ASPAAS Registrul Public Electronic: FA91



Aspecte cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate In contextul auditului situatiilor financiare in
ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu
privire la aceste aspecte cheie.

Am considerat ca si aspecte cheie urmétoarele aspecte:

Aspect Cheie de audit

Provizioanele riscul de

contragarantare

specifice  pentru

Asa cum este prezentat in Nota 9 la situatiile
financiare anexate, Societatea inregistreaza
provizioane specifice pentru riscul de
contragarantare aferent portofoliului de
contragarantii in sold la 31.12.2024, in
conformitate cu norma internd privind
calculul provizioanelor si ajustarilor pentru
deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC
aprobata prin Decizia Consiliului de
Supraveghere nr. 1/09.02.2022.

Modul de calcul al provizicanelor specifice
pentru riscul de contragarantare este unul
complex, deoarece:

> Procentul de provizionare este estimat in
baza datelor istorice;

~ Expunerea la care se aplica procentul de
provizionare este clasificata in 3 categorii,
astfel: contragarantii aferente clientilor
insolventi, contragarantii cu instiintari de
neplata, cereri de plata;

» Fondurile de garantare furnizeaza
informatii referitoare la starea
contragarantiilor asupra carora se aplica
procentele de provizionare.

Modu! de abordare al aspectului cheie

Procedurile noastre de audit realizate cu

privire la recunoasterea provizioanelor

specifice pentru riscul de contragarantare

au inclus, printre altele:

> Obtinerea unei intelegeri detaliate a
procesului de clasificare a portofoliului
de contragarantii in sold, constituirea,
regularizarea si utilizarea provizioanelor
specifice de risc de contragarantare;

» Revizuirea estimarilor contabile cu
privire la provizioanele specifice de risc
de contragarantare, n  vederea
identificarii  deviatiilor si evaluarea

circumstantelor care produc aceste
deviatii, daca exista, si care prezintd un
risc de denaturare semnificativa;
Inspectarea prin sondaj de documente
justificative;

~ Obtinerea scrisorilor de confirmare de la
fondurile de garantare cu privire la
valoarea portofoliului de contragarantii
in sold si clasificarea acestora in cele 3

categorii analizate conform normei
interne;
» Validarea, In baza analizei datelor

istorice, a coeficientilor de provizionare
prevazuti in norma de interna de
provizionare.



Aspect Cheie de audit Modul de abordare al aspectului cheie

> Recalculul provizioanelor specifice de
contragarantare conform normei
interne;

Alte informatii — Raportul administratorilor

6.

Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr.
1802/2074, punctele 489-491 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate; administratorii sunt de asemenea
responsabili si pentru acel control intern pe care il considerd necesar pentru a permite
intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor care sd nu contind denaturari
semnificative datorate fraudei sau erorii. Raportul administratorilor nu face parte din situatiile
financiare. Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu acopera Raportul Administratorilor.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers,
s& apreciem daca existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si
situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-491 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si dac,
in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare cu
privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt
eronate semnificativ. Ni se solicitd sa raportdm cu privire la aceste aspecte. in baza activitatii
desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-491 din Reglementérile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratoritor
care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare



10.

11.

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare
in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea 1l
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentdnd, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12.

13.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
ca un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativa, dacd aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de
fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

> |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzat3
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

~ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitétii
controlului intern al Societatii.



14.

15.

16.

> Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

‘7

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cédtre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluziondm c3 exist o incertitudine semnificativa, trebuie s&
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, s& ne modificdm opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu
toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s3 nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

» Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si cd le-am comunicat toate relatiile si alte
aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si,
acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din pericada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17.

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor prin hotararea nr. 30 din data de
156.08.2024 sa auditam situatiile financiare ale societatii Fondul Roman de Contragarantare
S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024.



Confirmam ca:

> Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

» Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate ia articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Bucuresti, 11 aprilie 2025
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2024 2024
A ACTIVE IMOBILIZATE
| IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801) 1 - -
2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2003) 2 - -
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908) 3 120.506 249.900
4 Fond comercial (ct 2071 - 2807) 4 - -
5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906) 5 - -
6 Avansuri (ct 4094) 6 114.175 132.025
TOTAL (rd. 01 la 06) 7 3.a 234.681 381.925
I IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii
(ct211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 8 - -
2 Instalatii tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 - 2913) 9 9.992 29.542
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 5.410 4.320
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915) 11 - -
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931) 12 - -
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935) 13 - -
7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916) 14 - -
8 Active biologice productive
(ct 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9 Avansuri (ct 4093) 16 - -
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 3b 15.402 33.862
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961) 18 - -
2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
3 Actiunile detinute la entitatile asociate sila
entitatile controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962) 20 - -
4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun (ct 2673 + 2674 -
2965) 21 - -
5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963) 22 - -
6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 +
2678" + 2679* - 2966* - 2968™) 23 204.165.000 204.165.000
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 3.c 204.165.000 204.165.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24) 25 204.415.083 204.580.787

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2024 2024
B ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301
+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3958 - 398) 26 - -
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332
+341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 - -
3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -
3954-3955-3956-3957- 396 - 397 - din ct 4428) 28 - -
4 Avansuri (ct 4091-4901) 29 - -
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 4 - -
I CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare
element)
1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678*
+ 26797-2966"-2968+4092+411+413 + 418 - 491) 31 3.211.461 4.192.776
2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451* - 495%) 32 - -
3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495*) 33 - -
4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 441™ + 4424 + din ct 4428** + 444** +
445 + 446 ** + 447 + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 496 + 5187) 34 25.077.539 23.532.303
5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495*) 35 - -
6 Creante reprezentand dividende repartizate in
cursul exercitiului financiar (ct. 463) 36
TOTAL (rd. 31 la 36) 37 5 28.289.000 27.725.078
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute 1a entitatile afiliate (ct 501 -
591) 38 - -
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 +
507 + din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39 216.600.000 235.300.000
TOTAL (rd. 38 + 39) 40 6 216.600.000 235.300.000
IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 +
ct 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 6 818.402 831.036
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+37+40+41) 42 245.707.402 263.856.114
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 44 + 45) 43 7 8.091.932 7.696.162
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471) 44 2.002.391 2.198.303
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 471) 45 6.089.541 5.497.859

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

Nr.
rd.

Nota

Sold la
1 januarie
2024

Sold la
31 decembrie
2024

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5102 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 +

408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +
1685 + 2691 + 451™*)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453*™)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile
sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431** +
437*** + 4381 + 441 + 4423 + 4428*** +
44477 + 446% + 44T + 4481 + 455 + 456*** +
457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 +5196 + 5197)

TOTAL (rd. 46 la 53)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 42+ 44 -54-71 -74-77)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 45 + 55)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERICADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408)
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup

(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451***)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453™)

46
47
48

49
50
51

52

54

55

56

57

58
59
60
61

62

63

2.349.694

120.657

1.418.782

2.433.592

1.539.439

238.099.034

256.016.244

448.603.658

466.094.890

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2024 2024
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile
sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 +
437 + 4381 + 441%™ + 4423 + 4428*** + 444***
+ 446™** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581 +
462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194
+ 5195 + 5196 + 5197) 64 - -
TOTAL (rd. 57 la 64) 65 - -
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(ct 1515 + 1517) 66 - -
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 67 - -
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514
+ 1518) 68 7.530.469 1.820.473
TOTAL (rd. 66 1a 68) 69 9 7.530.469 1.820.473
|  VENITURI IN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd 71 +
72) 70 10 7.016 2.331
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 475%) 7 4.685 2.331
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 475%) 72 2.331 -
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 74 + 75), din care: 73 10 7.172.482 8.496.403
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(ct 472%) 74 3.188.102 4.774.873
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (ct 472%) 75 3.984.380 3.721.530
3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti (ct
478) (rd 77 + 78) 76 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 478%) 77 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 478%) 78 - -
Fond comercial negativ (ct 2075) 79 - -
TOTAL (rd. 70 + 73 + 76 + 79) 80 7.179.498 8.498.735
J CAPITAL SI REZERVE
I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 81 400.000.000 400.000.000
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 82 - -
3 Patrimoniul regiei (ct 1015) 83 - -
4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) 84 - -
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 85 - -
TOTAL (rd. 81 +82 + 83 + 84 + 85) 86 11 400.000.000 400.000.000

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Sold la Sold Ia

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2024 2024
Il PRIME DE CAPITAL (ct 104) 87 - -
I REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) 88 - -
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 89 5.962.722 7.269.373
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 90
3 Alte rezerve (ct 1068) 91 25.305.160 35.108.136
TOTAL (rd. 89 la 91) 92 11 31.267.882 42.377.509
Actiuni proprii (ct 109) 93 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 141) 94 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 149) 95 - -
V  PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA
(ct117)
-SoldC 96 - -
-Sold D 97 1 - -
VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-SoldC 98 10.462.414 23.203.558
-Sold D 99 11 - -
Repartizarea profitului (ct 129) 100 659.438 1.306.651
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 86+87+88+92-93+94-95+96-97+98-99-100) 101 441.070.858 464.274.417
Patrimoniul public (ct 1016) 102 - -
Patrimoniul privat (ct 1017) 103 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 101+102+103) 104 441.070.858 464.274.417

Aceste situatii financiare au fost aprobate in data de 11 aprilie 2025, de cétre Directorat si semnate Tn

numele acestuia de:

/

/
/

DIRECTORAT,%
FARMACHE S

¥

SURCEL ANDRE

]
4

~

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2024
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 04 + 05 - 06 + 07) 01 12 2.348.772 7.468.116
- din care, cifra de afaceri neta
corespunzatoare activitatii preponderente
efectiv desfasurate 02 2.348.772 7.468.116
- din care, cifra de afaceri neta realizata
din operatiuni desfasurate pe teritoriul
national 03 2.348.772 7.468.116
Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708) 04 2.348.772 7.468.116
Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707) 05 - -
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 06 - -
Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete (ct 7411) 07 - -
2 Venituri aferente costului productiei in curs
de executie (ct 711 + 712)
-SoldC 08 - -
-Sold D 09 - -
3 Venituri din productia de mobilizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722) 10 65.642 174.812
4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755) 1 - -
5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725) 12 - -
6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419) 13 - -
7 Alte venituri din exploatare
(ct 751 + 758 + 7815) 14 15 61.776 255.875
- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584) 15 - -
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815) 16 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+08-09+10+11+12+13+14) 17 2.476.189 7.898.803
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile (ct 601 + 602) 18 111.874 82171
Alte cheltuieli materiale
{ct 603 + 604 + 606 + 608) 19 10.661 24.200
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605), din care: 20 66.193 59.531
-cheltuieli privind consumul de energie (ct.
6051) 21 35.293 35.821
-cheltuieli privind consumul de gaze
naturale(ct.6053) 22 29.026 21.266
Cheltuieli privind marfurile (ct 607) 23
Reduceri comerciale primite (ct 609) 24

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2024
9 Cheltuieli cu personalul (rd. 26+27) 25 6.734.258 7.664.490
a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644) 26 6.538.199 7.452.503
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
(ct 645) 27 196.059 211.987
10 a) Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 29+30-31) 28 79.828 59.728
a. 1) Cheltuielide exploatare privind
amortizarea imobilizarilor (ct 6811) 29 79.828 59.728
a. 2) Alte cheltuieli (ct.6813+6817+don ct.
6818) 30 - -
a. 3) Venituri (ct 7813) 31 - -
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 33-34) 32 5 9.387.484 -1.024.442
b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814+ din ct. 6818)) 33 10.912.790 403.047
b. 2) Venituri (ct 754 + 7814+ din ct. 7818) 34 1.525.305 1.427.489
11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 36 la51) 35 14 5.064.369 2.835.200
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct
611 +613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 +
624 + 625 + 626 + 627 + 628) 36 575.298 763.445
11.2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de
gestiune si chiriile (ct. 612), din care: 37 - -
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 - -
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 - -
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 374.050 376.057
11.3 Cheltuieli aferente drepturilor de
proprietate intelectuala (ct. 616) 41 - -
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile
afiliate 42 - -
11.4 Cheltuieli de management (ct. 617) 43 - -
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatiie
afiliate 44 - -
11.5 Cheltuieli de consultanta (ct. 618) 45 - -
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile
afiliate 46 - -
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586*) 47 327.258 1563.586
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator (ct 652) 48 - -
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655) 49 - -
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587) 50 - -
11.10. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 +6584+ 6588) 51 3.787.762 1.552.112
12 Ajustari privind provizioanele (rd. 53-54) 52 9 -7.415.284 -5.709.995

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
1



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2024
- Cheltuieli (ct 6812) 53 21.136.180 5.168.179
- Venituri (ct 7812) 54 28.551.464 10.878.174
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 18+19+20+23-24+25+28+32+35+52) 55 14.039.382 3.990.883
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE
- Profit (rd. 17 - 55) 56 - 3.907.920
- Pierdere (rd. 55 - 17) 57 11.563.193 -
13 Venituri din interese de participare (ct 7611
+ 7612+ 7613) 58 - -
- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate 59 - -
14 Venituri din dobanzi (ct 766) 60 16 26.827.873 24.194.660
- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate 61 - -
156 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418) 62 - -
16 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764
+ 765 + 767 + 768) 63 183 287
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615) 64 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
58+60+62+63) 65 26.828.055 24.194.947
17 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 55-56) 66 2.075.146 1.968.889
- Cheltuieli (ct 686) 67 2.075.146 1.968.889
- Venituri (ct 786) 68 - -
18 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*) 69 - -
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate 70 - -
19. Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 +
665 + 667 + 668) 71 967 970
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.
66+69+71) 72 2.076.113 1.969.859
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 65-72) 73 24.751.942 22.225.088
- Pierdere (rd. 72-65) 74 - -
VENITURI TOTALE (rd. 17+65) 75 29.304.245 32.093.750
CHELTUIELI TOTALE (rd. 55+72) 76 16.116.496 5.960.742
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 75-76) 77 13.188.750 26.133.009
- Pierdere (rd. 76-75) 78 - -
20 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 79 17.2 2.726.335 2.929.450
21 Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din
decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul
impozitului pe profit (ct. 694) 80 - -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2024
22 Venituri din impozitul pe profit rezultat din
decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul
impozitului pe profit (ct. 794) 81 - -
22, Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri (ct. 697) 82
23. Alte impozite neprezentate la elementele
de mai sus (ct. 698) 83
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE - -
- Profit (rd. 77-79-80+81-82-83) 84 10.462.414 23.203.558
- Pierdere (rd. 78+79+80+82+83-81)
(rd. 79+80+82+83-77-81) 85 - -
//)

Aceste situatii financiare au fps’f,éprobate in data de 11 aprilie 2025, de cétre Directorat si semnate in

numele acestuia de: Py _
4 ~

DIRECTORAT,
FARMACHE STERE

CONSILIER GESTIUNE ECONOMICA,
ADINA TOMA

SURCEL A EIA

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Profit brut al perioadei

Ajustari pentru:

Erori contabila ani anteriori

Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale
Amortizare aferentd imobilizarilor corporale
Cheltuieli aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de risc aferente

expunerilor de contragaraniii acordate

Venituri din dobanzi
Castig net din vanzarea de imobilizari financiare

Prime de achizitie aferente titlurilor

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant

Cresteri/(Descresteri) de creante
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli Tn avans
Cresteri / (Descresteri) de stocuri

Cresteri de datorii

Descregteri de venituri in avans

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

Tmprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari financiare
Achizitii de investitii pe termen scurt

incasari din vanzarea de imobilizari

Dobanzi incasate

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie

31 decembrie

2023 2024
13.188.750 26.133.009
69.993 50.988
9.835 8.740
9.387.484 -1.024.442
-7.415.284 -5.709.995
-26.827.873 -24.194.660
 2.075.146 1.968.889
-9.511.948 -2.767.472
-13.991.343 1.668.852
-12.765 -1.573.118
728.727 -786.888
6.169.289 1.319.237
-2.948.041 -3.036.715
-19.566.080 -5.176.104
-9.370 -27.200
-71.837 -198.233
20.320.000 -
-30.900.000 -18.700.000
28.652.387 24.114.172
17.991.179 5.188.738




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare
Cresterea/(Scéderea) utilizarii liniei de credit
Incasare/(Rambursare) imprumut termen lung
Incasare/(Rambursare) imprumut de la actionari/asociati
Pl&ti din leasing financiar

Dividende platite

Modificari ale capitalului social majorare/(diminuare)

Flux de trezorerie net din activitati de finantare

Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar gi echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

31 decembrie

31 decembrie

2023 2024
-1.574.900 12.635
2.393.304 818.402
818.402 831.035

Aceste situatii financiare au fost aprobate Tn data de 11 aprilie 2025, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

Vi

DIRECTORQ/‘I}" E/ CONSILIER-GESTIUNE ECONOMICA,
FARMACHE STERE ADINA TOMA
SURCEL ANDREI

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII

Fondul Romén de Contragarantare S.A. (denumit Tn continuare “FRC” sau "Societatea” sau "Fondul”) este
o institutie financiara specializatd, persoana juridicd de drept privat, organizata ca societate comerciala pe
actiuni si isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile QUG nr. 23/2009 privind infiintarea
Fondului Roméan de Contragarantare S.A., aprobata prin Legea nr. 32/2009, precum si cu dispozitiile Legii
nr. 31/1990 privind societatile, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, clauzele actului
constitutiv, celelalte reglementari legale aplicabile.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 09.12.2009, fiind inmatriculati cu numarul
J40/703/22.01.2010 si cod unic de inregistrare 26308846.

FRC are ca obiect principal de activitate contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare,
persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare obtinute de intreprinderile mici
si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, autorizate potrivit legii.
Fondul poate desfisura si activitéti conexe, necesare si subordonate realizarii obiectului principal de
activitate, respectiv Alte intermedieri financiare — CAEN 6499.

FRC are ca obiect de activitate secundar emiterea de garantii in numele si contul statului, in baza
mandatului acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analiza si acordare a
garantiilor. Fondul poate desfasura activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitati de
asigurari si fonduri de pensii — CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitati sunt legate de
activitatile de garantare.

Capitalul social la 31 Decembrie 2022 si la 31 Decembrie 2023 al FRC, subscris si varsat integral de
actionari, este de 400 milioane lei, fiind Impartit intr-un numar de 4.000.000 actiuni nominative, cu valoare
nominald de 100 lei fiecare. Capitalul social este constituit prin participarea a doi actionari, respectiv: Statul
Roman, prin Ministerul finantelor Publice, cu 68% din capitalul social si Fundatia Post-Privatizare, cu 32%
din capitalul social.

in anul 2020 s-au instituit 2 sechestre asupra actiunilor definute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum
urmeaza;

Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune inscrierea in Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000 actiuni, reprezentand 32%
din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominalade 100 lei, in baza
instiintarii nr. 1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal de sechestru incheiat la data de 11.12.2019,
incheierii emise la data de 16.12.2015, acte de executare emise de BEJA AEQUITAS prin executorul
judecatoresc Ana Vasile Bogdan in dosarul de executare nr. 1389/2015, in baza titlului executoriu
reprezentat de contract de credit nr. 302/27.04.2012, incheiat intre Banca Transilvania si FPP, la cererea
creditoarei EOS CREDIT FUNDING DAC prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a
interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile
executorii, In suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la care se vor adiuga dobanzi si
penalitati pana la achitarea integrald a creditului si cheltuielile de executare.

Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica inscrierea in Registrul actionarilor FRC a mentiunilor
cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numéar de 1.280.000 actiuni, reprezentand 32% din totalul
de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominalade 100 lei, in baza adresei de
fnfiintare a popririi din data de 25.02.2020 emisa de BEJ Parvan Violeta in dosarul de executare silita nr.
164/2016 la cererea creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua vreo tranzactie
asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii: Sentinta nr. 2127/02.05.2014
pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013, Sentinta nr. 65/09.01.2015 pronuntata de
Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 40319/3/2014, Sentinta civild nr. 4725/11.09.2015 pronuntati de
Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 16053/2015.

Sediul social al FRC este in Romania, Bucuresti, Str. Andrei Muresanu nr. 16, sector 1 si poate fi modificat
numai cu aprobarea Adundrii Generale a Actionarilor.

FRC este administrat in sistem dualist de Consiliul de Supraveghere, alcatuit din 7 membri si de Directorat,
alcatuit din 3 membri, prezentarea nominali fiind realizat& in Nota 13.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
PRINCIPII CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite Tnh conformitate cu
cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr.82/1991, republicats si
Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMFP”) nr. 1802/2014, cu modificgrile ulterioare.

Aceste reglementari contabile transpun partial prevederile urméatoarelor Directive:

a)Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale,
situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a
Directivei 2006/43/CE a  Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a
Directivelor 78/660/CEE $i 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013;

b)Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de modificare a
Directivei 2013/34/UE in ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare si de informatii privind
diversitatea de catre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014.

OMFP nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VI si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiard. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordantd cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, Intocmite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMFP nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Roméaniei.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Inregistrarile contabile pe baza cérora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizatd valoarea justs, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMFP nr. 1802/2014, cu modificérile ulterioare.

Situatiile financiare pentru exercitiu! financiar incheiat la 31.12.2024 au fost intocmite cu respectarea
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitétii activitédtii. FRC are in vedere continuarea activitatii sale in mod normal, fara a
intra Tn starea de lichidare sau reducere semnificativa a activitétii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu la altul.

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea activelor si
datoriilor s-au realizat pe o baza prudentd, asigurandu-se inregistrarea ajustarilor pentru depreciere si a
provizioanelor specifice de risc, pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit i pierdere. Astfel au fost recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
despre care societatea a luat cunostinta in cursul exercitiului financiar respectiv sau in perioada cuprinsi
ntre data bilantului si data intocmirii acestuia.

Principiul contabilititii de angajamente. Societatea evidentiaza in contabilitate rezultatele tranzactiilor
in momentul in care acestea au loc, inregistrand in contabilitate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar, indiferent de momentul incasarii veniturilor sau data plétii cheltuielilor. Acest principiu se aplica
inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent de data incasarii acestora.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
PRINCIPlII CONTABILE (continuare)

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2024 corespunde cu bilantul
de Tnchidere al exercitiului financiar anterior. Sumele rezultand din modificarea politicilor contabile precum
si din corectarea unor erori aferente perioadelor precedente sunt inregistrate pe seama rezultatului reportat
$i nu modifica bilantul perioadei anterioare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ $i de datorii. in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensirii. Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant i contul de profit si pierdere tinand seama de
fondul economic al tranzactiei sau angajamentelor Tranzactiile sunt ewdentlate in contabilitate pe
baza documentelor justlflcatlve care reflectd realitatea economic si aS|guré concordanga fondului
economic al tranzactiei cu forma lor juridics. Societatea reflects veniturile $i cheltuielile in functie de
perioada la care acestea se referd, evidentiind distinct veniturile si cheltuielile n contul de profit si pierdere
aferent perioadei sau ca venituri si cheltuieli in avans.

Principiul evaludrii la cost de achizitie. Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate la
cost de achizitie; FRC nu desfasoara activitati de productie si nu a aplicat optiunile de reevaluare a
imobilizarilor corporale sau evaluare instrumentelor financiare la valoare justa.

Principiul pragului de semnificatie. Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate in cadrul
situatiilor financiare.

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
1. Informatii generale

Situatiile financiare ale FRC intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024 sunt intocmite in
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republlcata cu modificarile si completarile ulterioare, si cu
prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.

FRC prezinta situatiile financiare realizate la nivel individual, datele prezentate fiind exprimate in RON,
daca nu se specifica altfel, fiind compuse din:

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Situatia modificdrilor capitalului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

SUEL S

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale ale FRC sunt recunoscute si evaluate in
conformitate cu principiile contabile generale prevazute in reglementarile contabile apllcablle respectiv
OMFP nr. 1802/2014, societatea incadrandu-se in categoria entitatilor de interes public.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite Tn baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pentru asigurarea continuitétii activitatii, atat Societatea cat si actionarul majoritar — Statul Roman, prin
Ministerul Finantelor Publice intreprind demersuri sustinute in vederea implicarii Societatii in derularea
programelor nationale de sustinere a sectorului IMM, programe ce contin, aldturi de o components
nerambursabild si componente de finantare/garantare, al céror costuri se reduc prin utilizarea

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPH, POLITICI $I| METODE CONTABILE (continuare)
contragarantiei furnizate de FRC.
in anul 2024 nu s-au acordat contragarantii si s-a gestionat portofoliul existent.

in anul 2018, Incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii Tn numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul Programului Investeste in tine, in baza plafonului alocat
prin conventia Tncheiaté cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018. Plafonul total alocat FRC
pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru
CEC BANK si 150.000 mii lei pentru BANCA TRANSILVANIA. in cadrul acestor conventii semnate au fost
trimise garantii de CEC BANK. Programul s-a adresat persoanelor fizice cu varsta cuprins3 intre 16 si 26
de ani care au fost cuprinse in sistemul de invatdmant sau care au efectuat cursuri de specializare,
autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, $i dupé caz, de cétre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale,
precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 26 si 55 ani care au fost cuprinse in sistemul de
invatamént sau au efectuat cursuri de reconversie si/sau specializare profesionald autorizate de catre
Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz , de cétre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale , pentru o perioads
de maxim 10 ani, inclusiv perioada de grafie. Destinatia creditului a avut in vedere acoperirea nevoilor
beneficiarilor gi familiitor acestora privind educatia, sanatatea, cultura, sportul si de habitat. incepand cu
anul 2020 programul nu a mai continuat si s-a gestionat portofoliul existent cu renuntari, diminuari si
regularizari.

in anul 2022, in luna iunie, FRC a emis garantii in numele si contul statului, In baza mandatului acordat, in
cadrul Programului Garant Construct, schema de ajutor de stat pe cadru temporar COVID-19 2020/C 91
1/01 comunicata de Comisia Europeand valabild pana la data de 30.06.2022, si prin conventia semnati cu
Ministerul Finantelor Publice conform prevederilor OUG nr. 24/2022. Acest program s-a adresat IMM-urilor
si destinat proiectelor privind imbunatatirea eficientei energetice, investitii in domeniul energiei verzi si
aliniere la obiectivele de mediu implementate de IMM-uri din domeniul constructiilor si unititi administrativ-
teritoriale.

Programul a avut 2 componente n structura sa, respectiv subprogramul de sustinere a proiectelor de
investitii pentru Imm-urile din sectorul constructiilor $i subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
de scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati din sectorul
constructiilor. Cheltuielile eligibile in program au fost: achizitia de echipamente si utilaje de constructii,
logistica industriald, inclusiv pentru demararea de activtéti noi in sectorul constructiilor, constructia,
achizitia, amenajarea de hale pentru uz propriu, inclusiv pentru demararea de activititi noi in sectorul
constructiilor, achizitia de echipamente, softuri, consultantd pentru transformarea digitald a beneficiarilor
care deruleazd contracte in sectorul constructiilor, achizitia de echipamente in vederea alinierii la
obiectivele de mediu care sa genereze eficienta consumului propriu, panouri solare, statii de biogaz, statii
de reciclare, finantarea capitalului de lucru pentru achizitia de materiale de constructii, combustibil, energie,
plata salariilor pentru IMM-urile care deruleaza contracte in sectorul constructiilor.

Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobanzi bancare (primele 24 de luni) si componenta nerambursabild de 10%, a fost de 495.572.822 lei
pentru un numar de 4.165 beneficiari, iar plafonul total al garantiilor care au putut fi acordate in cadrul
programului a fost de 2,5 mid. lei (1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si 1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor
de investitii de scard mica pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activititi
din sectorul constructiilor). Schema de ajutor stat pe cadru COVID a avut ca termen de implementare data
de 30.06.2022.

Derularea programului s-a efectuat de cétre FRC in parteneriat cu FNGCIMM prin distribuirea in mod egal
catre cele 2 fonduri a plafoanelor alocate prin OUG nr. 24/2022.

Prin intermediul acestui program IMM-urile s-au putut accesa credite pentru capital de lucru ce nu au putut
depési 5 mil.lei per beneficiar si credite pentru investitii ce nu pot depasi 10 mil. lei per beneficiar.

FRC a incheiat conventii de acordare a garantiilor in cadrul Programului Garant Construct cu 19 banci din
sistemul bancar, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, Banca Roméaneasca, Banca Transilvania, CEC Bank,
Credite Agricole, Eximbank, First Bank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria
Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate
plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite
din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)

Conform prevederilor OUG nr. 24/2022 a fost aprobat un al doilea program guvernamental pe schema de
ajutor de stat cadru COVID-19 valabila pana la data de 30.06.2022, respectiv Programul Innovation, in
vederea sprijinirii capacitatii de inovare, sustinerii activitatilor de export ale IMM-urilor cu activitate Tn
domenii de comert si servicii, cu cifra de afaceri mai micad de 1 mil. euro, care activeaza in industria
exportatoare, nepoluanta.

Finantarile in cadrul acestui program pot avea ca destinatii stimularea exporturilor romanesti, susi;lnerea
tranzactulor internationale si a investitiilor romanesti in stralnatate stimularea comertulm online si a
dlgltallzaru retehno!oglzarea compann!or locale, ach|2|tn software si certificate e-commerce si de
adminitrare a unei firme, obtinerea brevetelor de inventie provmd produse strategn mediu, dlgltahzare
Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobanzi bancare, a fost de 214,55 mil. lei pentru un numér de 1.835 beneficiari, iar plafonul total al
garantiilor care au putut fi acordate in cadrul programului a fost de 1 mid. lei. Schema de ajutor stat pe
cadru COVID a avut ca termen de implementare data de 30.06.2022.

Nu au fost acordate garantii in Programul Innovation deoarece procedura de implementare a acestuia nu
a fost aprobata pe cadru COVID.

in data de 23 martie 2022, Comisia Europeans a adoptat cadrul temporar pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a invaziei Rusiei impotriva Ucrainei, care cuprinde printre altele masuri
de ajutor de stat similar celor adoptate pentru criza provocaté de pandemia COVID-19, respectiv ajutor de
stat sub forma garantiilor si creditelor cu dobanda finantaté de la bugetul de stat, care vor permite accesul
la lichiditate companiilor afectate direct sau indirect de efectele invaziei. Termenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia fiind data de 31 decembrie 2022.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobata prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Pius cu componentele Garant Construct si Innovation.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus a fost publicata in data de 20 septembrie 2022
prin Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al
ministrului  antreprenoriatului  si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltsrii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022.

Plafoanele totale stabilite prin Ordinul comun publicat in data de 20 septembrie 2022 au fost in valoare 3
mld.lei care s-au alocat in mod egal FNGCIMM si FRC din care 2 mid. lei pentru subprogramul de sustinere
a proiectelor de investitii pentru IMM-urile si mtrepnnderl mici cu capitalizare de piatd medie din sectorul
constructiilor si de 1 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii de scard mica
pentru unltétlle administrativ-teritoriale, care presupun fi nantarea unor activitati din domeniul constructiilor.
Bugetul schemei de ajutor de stat pentru ajutorul de stat sub forma de grant, respectw comisionul de risc,
comisionul de administrare aferente garantiei de acordare pe toatd durata de valabilitate a garantiei
acordate si dobénzile bancare (suportate de la bugetul de stat pentru primele 12 luni) a fost de maxim
900,68 mil. lei si s-a estimat acordarea unui numar maxim de 10.704 de beneficiari per intreg programul
IMM Invest Plus.

Cheltuielile eligibile Tn Programul IMM Invest Plus componenta Garant Construct nu au comportat
modificari, iar valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru
investitii raman nemodificate, respectiv 5 mil. lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capltalulm
de Iucru si 10 mil. lei pentru fi inanfarea creditelor de investitii si a fost reluat incepénd cu luna noiembrie
2022. Tn program s-au inscris 14 banci comerciale, respectlv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank,
Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen
Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate plafoane fiecérei banci cu care s-a
semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitérilor venite din partea bancilor partenere.

Plafonul total aferent Programului IMM Invest Plus componenta Innovation pentru anul 2022 a fost stabilit
la valoarea de 750 mil. lei conform Ordinului ministrului finantelor si al ministrului cercetarii, inovarii si
digitalizarii nr. 3033/21494/2022 si s-au inscris in program 12 b&nci comerciale, respectiv Alpha Bank,
BRD, CEC Bank, Eximbank, Intesa Sanpaolo, OTP Bank, First Bank, Procredit Bank, Techventure Bank,
Unicredit Bank si Vista Bank, Banca Transilvania si au fost alocate plafoane fiecdrei banci cu care s-a
semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitérilor venite din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICi $| METODE CONTABILE (continuare)

Valorile maxime ale fiecérei finantdri acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
decembrie 2022,

Cheltuielile eligibile pentru componenta Innovation sunt cheltuielile ocazionate de participarea la targuri
internationale de profil in vederea promovarii produselor companiei pe pietele internationale, cheltuieli cu
achizitionarea mijloacelor de transport aferente serviciilor de distributie pentru activitatea de export,
cheltuieli cu achizitionarea de brevete, licente, marci comerciale, cheltuieli cu obtinerea avizelor, acordurilor
si autorizatiilor, cheltuieli privind achizitia de echipamente, utilaje, instalatji, tehnologii, dotari independente
necesare pentru desfasurarea activitatii, cheltuieli cu achizitionarea echipamentelor hardware TIC si
dispozitivelor si echipamentelor aferente, cheltuieli cu plata salariilor si chiriilor pentru sediile in care isi
desfasoaré activitatea.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobata prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation si a fost
modificaté si completatd prin OUG nr. 180/2022 n sensul in care termenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat Tn baza acestuia a fost prelungit pana la data de 31
decembrie 2023.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus publicata in data de 20 septembrie 2022 prin
Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrérilor publice si administratiei, al
ministrului antreprenoriatului  §i turismului si al ministrului agriculturii si  dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022 a fost modificata si completata prin Ordinul nr. 938/2023 si a fost stabilit plafonul
garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 37 decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe
componenta Garant Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon in valoare totald de 1.217.615.063 lei
disponibil pentru derularea componentei Garant Construct Plus si 200.000.000 lei pentru subprogramul de
sustinere a proiectelor de investitii la scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus aprobata prin Ordinul ministrului finantelor si
al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr. 3033/21494/2022 a fost modificatd si completats prin
Ordinul nr. 965/20.273/2023 si a fost stabilit plafonul garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 37
decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe componenta Innovation, respectiv o valoare total3
de 746.832.000 lei.

Cheltuielile eligibile in cadrul celor 2 componente ale Programului IMM Invest Plus nu au fost modificate
semnificativ fatd de anul 2022 si au fost alocate plafoane si semnate conventii cu 16 banci comerciale,
respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP
Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si First
Bank.

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
martie 2023.

in data de 21 noiembrie 2023, prin Comunicarea Comisiei C/2023/1188, Comisia Europeana a adoptat
modificarea Comunicarii Comisiei Cadrul temporar de criza si de tranzitie pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei Tmpotriva Ucrainei 2023/C101/3, care prevede
posibilitatea statelor membre de a acorda ajutoare de stat suportate de la bugetul national pan3 la data de
30 iunie 2024.

Tn luna martie 2024 a fost publicatd OUG nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM
PLUS, iar in luna aprilie 2024 a fost publicat Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii,
lucrarilor publice si administratiei, al ministrului antreprenoriatului si turismului si al ministrului agriculturii si
dezvoltarii rurale si al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr. 621/1.227/1.028/129/20.637/2024 a
fost aprobata procedura de implementare a Programului IMM PLUS pentru componentele CONSTRUCT

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
23



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

PLUS si INNOVATION PLUS si a fost stabilit plafonul garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 30 junie
2024 in cadrul Programului IMM PLUS pe componenta Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon in
valoare totald de 900.000.000 lei disponibil pentru derularea componentei Construct Plus si 100.000.000
lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii la scard mica pentru unltatlle administrativ-
teritoriale. Prin acelasi ordin a fost alocat pe componenta Innovation Plus un plafon de 100.000.000 lei.

Cheltuielile eligibile in cadrul celor 2 componente ale Programului IMM PLUS nu au fost modificate
semnificativ fatd de anul 2023 si au fost alocate plafoane si semnate conventii cu 16 banci comerciale,
respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP
Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si First
Bank.

Valorile maxime ale fiecarei finantéri acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capltalulw de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantu incepand cu luna
mai 2024.

in data de 29 iunie 2022 a fost publicat OUG nr.95/2022 privind aprobarea programelor guvernamentale
Student Invest si Family Start.

Pentru aceste programe s-au semnat conventii cu 33 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank
si CreditCoop cu 31 de unitati teritoriale si au fost alocate plafoane fiecdrei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Programul Student Invest faciliteaza accesul la ﬁnan‘;are prin garantarea unui credit in valoare de
maximum 50.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor
fizice cu véarsta cuprinsa intre 18 si 31 de ani nelmphmtl care sunt cuprinse in institutile de fnvatdmant
superior autorizate s& functioneze provizoriu ori acreditate. Destinatia creditului este de a acoperi nevoile
tinerilor studenti si a familiilor acestora privind educatia, sénatatea si cultura, precum si cele de locuire si
se poate acorda pe o perioada maxima de 10 ani cu o pericada de gratie de 5 ani, mcepénd de la data
acordérii creditului.

Cheltuielile eligibile in program sunt taxele de studii, inclusive licents, master, doctorat, plata cartilor si a
rechizitelor, costul publicarii cartilor sau al studiilor de spemahtate taxa de participare la manifestari
stiinfifice si concursuri, achlzmonarea de calculatoare, laptopuri, imprimante, aplicatii informatice de
specnalltate plata chiriei in limita @ mximum 300 euro/lung, plata locurilor de cazare in caminele studentesti,
parte/avans din achizitia unei locuinte, etc.

Platile de dobanda pentru creditul acordat precum si comisioanele de analiza si de gestiune a garantiilor
sunt suportate din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse.

Programul Family Start faciliteaz& accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de maximum
75.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor fizice cu varsta
cuprinsa fntre 18 si 45 de ani nefmpliniti care 1ti intemeiazé o familie si/sau tineri care formeaza o familie
si care au, impreund, salarii nete lunare de p&na la maximum 7.500 lei/luna. Destinatia creditului este de
a acoperi nevoile tinerilor privind obtinerea statutului de sot si sotie, locuirea, sinatatea, educatia si cultura
si se poate acorda pe o perioada maxima de 10 ani cu o penoada de gratie de 5 ani, mcepénd de la data
acordérii creditului.

Cheltuielile eligibile in program sunt costurile ce decurg din evenimente care conduc la obtinerea statutului
de sof si sotie, precum si cununia religioasa, cununia civila, sau ceremonia cu prilejul c&satoriei dar nu
maim ult de 20.000 lei, plata cheltuielilor cu spitalizarea in cazul nasterilor, plata cheltuielilor cu cress,
gradinitd, scoala, avans pentru achizitia a unor autoturisme noi cu 7 locuri sau adaptate pentru persoane
cu dlzabllltatl taxe de studii, licent3, master, doctorat — forme de studiu autorizate s3 functioneze provizioriu
sau acreditate, achizitionare de calculatoare, laptopuri, imprimante, plata chiriei in limita a 300 euro/lung,
parte/avans din achizitia unei locuinte, etc.

Comisioanele de analizé si de gestiune a garantiilor, precum si 75% din dobanda totalad pentru creditul
acordat sunt suportate din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Familiei, Tineretului si Egalitatii de
Sanse.

Noteie atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Pentru anul 2022 plafonul total al garantiilor care pot fi emise in baza OUG nr. 95/2022 este 250 mil. lei
pentru fiecare program in parte, respectiv un numar de 8.333 de beneficiari in cadrul Programului Student
Invest si 6.250 de beneficiari in cadrul Programului Family Start. Numarul de beneficiari se stabileste anual,
in limita sumelor aprobate cu aceasta destinatie in bugetul M.F.T.E.S.

In luna septembrie 2023 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului si
egalitatii de sanse pentru modificarea si completarea Normelor de aplicare a programelor guvernamentale
de creditare "Student Invest” si "Family Start”, precum si a modelului Conventiei de garantare, aprobate
prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familiei si egalitétii de sanse nr. 2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul modificd varsta maxima a solicitantului creditului de la 31 de ani
la 40 de ani neimpliniti, valoarea maximé a creditului acordat de la 50.000 lei la 75.000 lei, stabileste un
numar de maxim 6.300 beneficiari si acordarea unui plafon de 250 mil. Lei.

in ceea ce priveste Programul Family Start se modificd valoarea maxima a creditului de la 75.000 lei la
150.000 lei si se include in categoria cheltuielilor eligibile refinantarea creditelor ipotecare contractate
anterior, inclusiv prin programe guvernamentale, cu rambusarea partiald sau totala a acestora. Numarul
maxim de beneficiari a fost stabilit la 4.200 de beneficiari si s-a stabilit un plafon total de 250 mil. lei.

in cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii incepand cu luna noiembrie
2023, odaté cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Romaneasca si CreditCoop cu 34 de unitéti teritoriale inscrise in cele 2
programe.

in luna februarie 2024 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului Si
egalitatii de sanse nr. 192/25.008 pentru modificarea si completarea Normelor de aplicare a programelor
guvernamentale de creditare "Student Invest” si "Family Start”, precum si a modelului Conventiei de
garantare, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familiei si egalitatii de sanse nr.
2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul stabileste un numar de maxim de 5.556 beneficiari iar in ceea ce
priveste Programul Family Start a fost stabilit un numar maxim de 4.375 beneficiari. Plafoanele au fost
stabilite potrivit Normelor de aplicare a programelor guvernamentale de creditare "Student Invest” si
"Family Start”, precum si a modelului Conventiei de garantare, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
si al ministrului familiei si egalitatii de sanse nr. 2534/20.809/2022 in anul 2024, respectiv 250 mil. lei pentru
fiecare program.

La Tnceputul lunii octombrie 2024 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familiei si
egalitatii de sanse nr. 6196/25.141/2024 prin care se modificd plafoanele de garantare. Astfel, pentru
Programul Student Invest plafonul se modifica la 205 mil. lei, iar pentru Programul Family Start plafonul se
modifica la 295 mil. lei.

in cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii incepand cu luna martie 2024,
odatd cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de bénci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Romaneasca si CreditCoop cu 34 de unitati teritoriale inscrise in cele 2
programe.

Pe baza acestor analize, conducerea considera cd Societatea va putea sd-si continue activitatea in viitorul

previzibil gi prin urmare aplicarea principiului continuitétii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba roméana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatiile
financiare sunt prezentate in lei romanegti.

B. Politicile contabile aplicate de FRC pentru recunoasterea, evaluarea si prezentarea diferitelor
elemente din situatiile financiare:

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2.  PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
a. Imobilizéri necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de FRC sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumuiata si
pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficiile economice viitoare generate de activul la care se referd. Costurile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizérii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viatd
estimata a imobilizarii necorporale. Duratele estimate pentru licentele de utilizare a programelor informatice
sunt de 3 ani, pentru licentele Microsoft Office si Windows de un an, pentru portal (website) de 5 ani sau
pe termenul de valabilitate al licentei (ex. marca FRC). Cheltuielile de constituire au fost capitalizate si
amortizate pe o perioada de 5 ani.

b. Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale detinute de FRC sunt evidentiate la costul de achizitie mai putin amortizarea
acumulata si pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare cu intrefinerea si reparatiile mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor.

Cheltuielile efectuate pentru Tmbunatétiri semnificative sunt capitalizate, in conditile in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la cresterea semnificativa a capacitatii acestuia
de a genera venituri. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt amortizate
pe perioada rdmasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd n contul de profit si pierdere si calculatd utilizand metoda liniard de
amortizare, incepand din luna urmétoare datei punerii in functiune a mijloacelor fixe si pana la recuperarea
integrald a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de utilizare a
acestora. Durata de viatd estimaté pentru calculatoare si imprimante este de 2 ani, pentru mobilier este
intre 9 si 15 ani, pentru echipamente si masini este intre 4 si 6 ani.

Cedarea unor imobilizéri corporale poate genera castiguri sau pierderi ce apar odata cu incetarea utilizarii
sau iesirea unui activ corporal si se determina ca diferenta intre veniturile generate de iesirea activului si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si se prezinti ca valoare
neta, la venituri sau cheltuieli, dup& caz, in contul de profit si pierdere.

Deprecierea imobilizirilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale gi necorporale este pusa
de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabil3 nets se compar cu valoarea stabiliti
pe baza inventarierii, denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de
inventar si valoarea contabild netd a elementelor de imobilizari se inregistreaza in contabilitate pe seama
unei amortizari suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibil3 sau
se efectueazd o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci ca&nd deprecierea este
reversibila. Valoarea de inventar este stabilité in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei.

¢. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare detinute de FRC sunt compuse din instrumente financiare cu venit fix, cu scadenta
mai mare de un an, de tipul obligatiunilor de stat cu dobanda, recunoscute si prezentate la cost de achizitie.

Atunci cand suma pititd la achizitia titlurilor de stat este mai mare decat suma care urmeaza a fi
rambursata la scadentd, diferenta intre cele doua valori, respectiv prima de achizitie, se Inregistreaza ca

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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si cheltuiala Tn avans si este recunoscuta in contul de profit si pierdere, prin amortizare lineara, pe perioada
detinerii titlurilor respective.

Deprecierea imobilizarilor financiare

La fiecare datd de raportare Societatea analizeaz& daca existd indicatori ca instrumentele financiare
detinute ar putea fi depreciate. Pentru titlurile cu venit fix aceasta analiz4 ia in calcul existenta unor dovezi
obiective c& emitentul titlurilor are probleme semnificative de lichiditate. in urma analizei de la sfarsitul
anului 2024, Societatea nu a considerat necesara constituirea unui provizion pentru titlurile de stat detinute.

d. Stocuri

Stocurile detinute de FRC sunt cele din categoriile: materiale consumabile si obiecte de inventar detinute
pentru a fi utilizate pe parcursul desfasurarii normale a activitatii curente.

Stocurile sunt evaluate la valoare minima dintre cost si valoarea realizabil3 net3. Costul stocurilor cuprinde
costul de achizitie, inclusiv TVA.

Metoda de evidentd a stocurilor utilizatd de FRC este metoda inventarului permanent iar la iesirea din
gestiune stocurile se inregistreaza prin metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).

e. Creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la valoarea initiala a facturilor emise, mai putin
eventualele ajustari pentru depreciere pentru sumele necolectabile.

Creantele rezultate in urma platii angajamentelor de contragarantare asumate de FRC se inregistreaz3 in
contul de debitori diversi. Totodatd, avand in vedere incertitudinea recuperrii acestor sume, FRC
constituie ajustari pentru pierdere de valoare, determinate in functie de gradul estimat de recuperare a
sumelor platite.

f. Ajustari pentru deprecierea activelor

Valoarea netd a activelor FRC, altele decat stocurile, este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina posibilele scaderi de valoare. Dacd o asemenea scidere este probabild, trebuie estimati
valoarea recuperabila a activului in cauza. O ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit
si pierdere atunci cand valoarea nets contabilé a activului depaseste valoarea sa recuperabila. Pierderile
de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a se determina daca acestea sunt
estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluatd daca s-a produs o schimbare in conditiile
existente la momentul determindrii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru depreciere poate fi
efectuatd numai in asa fel incat valoarea netd a activului s& nu depaseascd valoarea sa netd contabild
istorica, tindnd cont de amortizare si fara a lua in calcul ajustarea.

FRC inregistreazd ajustdri pentru deprecierea activelor circulante, respectiv creante neincasate,
reprezentand sumele platite fondurilor de garantare reprezentand contragarantii, a caror recuperare este
incertd, dat fiind specificul activitatii FRC, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare legal Tnfiinfate, persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare
contractate de intreprinderile mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.

Valoarea fnregistratd ca ajustare pentru deprecierea mijloacelor circulante constituie cea mai bun3
estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente si este reprezentats de suma pe
care FRC apreciaza c& nu o mai poate recupera de la fondurile de garantare. Procentele de ajustare sunt
prezentate Tn Nota 5.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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g. Investitii financiare pe termen scurt, casa si conturi la banci

Investitiile pe termen scurt ce pot fi detinute de FRC sunt instrumente financiare, de natura certificatelor de
trezorerie, obligatiunilor si altor valori mobiliare achizifionate Tn vederea realizarii unui profit pe termen
scurt.

in aceasta categorie se incadreazs si depozitele bancare plasate in lei sau valuta, precum si conturile
curente in lei si valuta detinute la banci din tara.

Contabilitatea disponibilitatilor si plasamentelor se tine distinct in lei si in valuts. La finele fiecarei luni,
disponibilitatile Tn valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valut3, acreditive si depozite
in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei
din ultima zi bancara a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

h. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezintd valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate cétre societate.

De asemenea Tn aceastd categorie se inregistreazé si obligatiile de plats ale FRC catre fondurile de
garantare, rezultand din solicitérile de platd a angajamantelor de contragarantare asumate, din momentul
aprobarii platii pana la data platii efective.

i. Provizioane

Provizioanele constituie de FRC sunt destinate sa acopere datoriile a caror natur3 este clar definita si care
la data bilantului este probabil s& existe sau este cert c@ vor exista, dar care suntincerte in ceea ce priveste
valoarea sau data la care vor apdrea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente la data bilantului,
se iau Tn considerare toate informatiile disponibile.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile estimate. Fondul constituie provizioane
pentru contragarantii neperformante pentru obligatile de platd a contragarantiilor, avand in vedere
probabilitatea de a fi solicitate la platd angajamentele aflate in portofoliu, pe baza Normelor interne
aprobate in acest scop.

Astfel, FRC constituie provizioane periodic, cel putin la data bilantului, reprezentand cea mai buna estimare
a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, avand in vedere criteriile:

> Se estimeaza existenta unor obligatii de platd generata de angajamentele contractuale;
> Este probabila o iesire de resurse pentru a onora obiligatia respectiva;
> Se realizeaza o estimare credibil& a valorii obligatiei.

Provizioanele se constituie pe seama cheltuielilor si se anuleaza prin reluarea pe venituri atunci cand se
stinge obligatia de platé pentru care au fost constituite sau nu mai este probabila o iesire de resurse.

FRC a constituie provizioanespecifice de risc pentru angajamentele de contragarantare, prin aplicarea unor
coeficienti de ajustare si ludnd in considerare starea de iminenta a solicitarii de plat3 rezultatd din plasarea
expunerilor in situatiile de insolventa, instiintare de neplatd transmisa fondurilor de garantare de catre
bancile creditoare sau cereri de platd efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor
creditoare.

Tncepand cu anul 2022, prin Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea
creantelor din portofoliul FRC revizuitd si aprobata prin Decizia CS nr.1/09.02.2022 cu aplicare incepand
cu exercitiul financiar 2022, a fost introdusé notiunea de "pierdere asteptatd” conform indicatorilor de
raportare BASEL Ill si IFRS 9 care recunoaste aparitia riscului de neplata din faza timpurie si are in vedere
probabilitatea ca expunerea la riscul de neplatd s& se transforme la un moment dat in plata efectiva.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Provizioane (continuare)

Coeficientul de pierdere asteptata este stabilit statistic, la nivel de portofoliu si se calculeaza ca raport intre
platile totale si total volum angajamente acordate.

S-au introdus notiunile de expunere brutd si netd din angajamente de contragarantare, care exprima
statistic la nivel de constanta procentul de conversie a angajamentelor neperformante din stadiul de risc
de neplatd inregistrat la nivelul bancii si/sau fondului de garantare in stadiul de cerere de executare Ia
nivelul FRC. Expunerea neté este ajustata la nivel de marja de corectie si evidentiaza dinamica cererilor
de excutare si conversia lor in plati efective la nivelul FRC.

Provizionul pentru litigii evidentiaza riscul de platd pentru litigiile solutionate de cétre instantele de fond,
care pot fi solutionate de instantele de apel in urmatorul semestru. Aceste litigii vor fi provizionate cu 100%.

Evidentierea distinctd a modului de calcul atat pentru riscul de neplata la nivelul activitatii de baza ( calcul
elaborat de DMR- Anexa 2, Anexele 3a si 3b), cat si a riscului de plata din litigii (calcul efectuat de Directia
Economicéd, Anexa 2, Anexa 3c), precum si evidentierea separata a fluxurilor de raportare a provizioanelor

.aferente actividtii de contragarantare si de litigii.

Astfel, Tn conformitate cu Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor
din portofoliul FRC aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 1/09.02.2022, in vederea
determinarii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile din
contragarantii s-au clasificat in doua categorii:

a. Standard;
b. Pierderi asteptate din expuneri standard;
c. Pierdere.

Contragarantiile standard sunt cele pentru care Fondul de Garantare nu a primit vreo notificare de risc de
neplata (insolventd IMM, ingtiintare de neplatd, cerere de platd a finantatorului catre FG).Toate
contragarantiile care nu indeplinesc acest criteriu sunt clasificate in categoria “pierdere”.

Contragarantiile standard trebuie evaluate de doua ori pe an la valoarea reald, orice variatie a valorii reale
fiind necesara a se proviziona. Evaluarea reald a expunerilor din contragarantiile standard se va realiza
prin analiza categoriilor de clasificare a creditelor la doua date de referintd consecutive comparabile
(decembrie si iunie). Orice deteriorare a categoriei de clasificare va genera recunoasterea unui provizion
pentru pierderi asteptate prin recunoasterea timpurie a semnalelor de depreciere a capacititii de plati a
beneficiarilor contragarantiilor. Coeficientul de constituire a provizionului pentru expuneri deteriorate a fost
stabilit la valoarea de 0.0245 prin raportarea platilor efectuate la total contragarantii acordate de FRC pe
parcursul intregii sale perioade de activitate.

Soldurile contragarantiilor aflate in categoria standard si pierdere se vor calcula semestrial pe baza datelor
interne corelate cu clarificarile primite din partea fondurilor de garantare.

Pentru determinarea semestriala a necesarului de provizioane specifice de risc de contragarantare pentru
contragarantiile clasificate in categoria pierdere se vor parcurge urmatoarele etape:

1. Determinarea expunerii neajustate(brute) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specific de risc de contragarantare

2. Determinarea expunerii ajustate(nete) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor specific
de risc de contragarantare

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPIl, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Provizioane (continuare)

Pentru aceasta, expunerile neajustate au fost ponderate cu coeficienti de ajustare prudentiald, utilizand o
serie de criterii (gradul de recuperare a creantelor, al indeplinirii criteriilor incluse in conventiile de
contragarantare n functie de care ele pot fi acceptate sau respinse la plata si a altor elemente de ordin
prudential). Acesti coeficienti de ajustare trebuie stabiliti anual Tn functie de elementele de risc previzionate
si contingente, aferente activitafii de contragarantare, iar pentru perioada 2022-2024, coeficientii de
ajustare utilizati au fost:

- 1% pentru insolvente;

- 4% pentru nstiintsri de neplata;

- 15% pentru cererile de plata.

Pentru litigii baza de calcul a provizioanelor este reprezentata de valoarea contragarantiilor, a dobanzilor
penalizatoare si a cheltuielilor de judecata in cazul litigiilor care au fost solutionate de catre instantele de
fond, in conditiile existentei unei probabilitati mai mari de 50% ca va fi necesari o iesire de resurse pentru
onorarea acestor datorii in cursul semestrului sau exercitiului financiar urmator. Pentru constituirea
necesarului de provizioane pentru litigii se vor estima iesirile probabile de resurse semestrial.

Sumele datorate si neachitate personalului pana la sfarsitul exercitiului financiar, de tipul concediilor de
odihna si care urmeaza a fi platite in exercitiul financiar urmator, se inregistreaza, pe baza statelor de plats,
la alte datorii in legatura cu personalul, iar in lipsa acestora se recunosc pe seama provizioanelor.

FRC inregistreaza ajustari pentru pierdere de valoare pentru creantele incerte rezultate in urma platii
contragarantiilor, pe seama conturilor de cheltuieli, reflectand probabilitatea de nerecuperare a acestor
creante.

Aceasta ajustare corecteaza valoarea creantelor astfel incat acestea sa fie evaluate si prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea lor probabild de incasat.

Ajustdrile pentru pierdere de valoare se determind anual, cu ocazia inventarierii, pe baza datelor
reprezentand soldul cumulat al platilor de contragarantii, diminuat cu recuperarile cumulate de sume din
plétile anterioare. Raportul dintre recuperarile cumulate de sume si platile cumulate de contragarantii

determinat la sfarsitul fiecarui an reflectd procentul de recuperare actualizat anual, pentru diferenta pans
la 100% se constituie/regularizeaza ajustarile pentru pierdere de valoare.

Anularea ajustarilor pentru depreciere constituite pe seama creantelor din contragarantii plitite se
realizeaza prin reluarea pe venituri a sumei reprezentand nivelul existent in sold al ajustarilor si
recunoasterea pierderii din creante cu valoarea nerecuperaté in una din situatiile de mai jos:
a. au fost epuizate posibilitétile legale de recuperare a contragarantiilor platite, conform
comunicéarii Directiei Juridice;
b. s-a implinit termenul de prescriptie a dreptului la recuperarea contragarantiei plétite, conform
informatiilor primite de la fondurile de garantare.

Tn anul 2024 Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor din portofoliul
FRC revizuita si aprobaté prin Decizia CS nr.8/29.04.2024 cu aplicare incepand cu data aprobarii, a fost
modificata perioada de reevaluare a provizioanelor de la revizii semestriale/anuale la revizii lunare pentru
0 mai mare acuratete a informatiilor atét din punct de vedere al riscului asociat portofoliului de garantii in
sold si a litigiilor in solutionare, cét si pentru a oferi o imagine contabild cat mai fideld asupra dinamicii
provizioanelor.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPIL, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
j. Pensii si beneficii ulterioare angajéarii

in cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Fondul efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor sadi. Toti salariati Fondului sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu
contribuie la nicio altd schema de pensii, in consecmté nu are nicio obligatie suplimentard in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.

k. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabiliti pe baza actelor de
constituire $i a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

l. Rezerve legale

Se constituie n proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social varsat, in conformitate cu prevederile legale.

m. Rezultat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatjilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator, dupd Adunarea
Generald a actionarilor care aproba repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor n alte rezerve.
Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

n. Impozitul pe profit

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024, Fondul a calculat impozitul pe profit
folosind rata de 16% (31 decembrie 2023: 16% din profitul impozabil), in conformitate cu prevederile
legislatiei fiscale in vigoare.

0. Venituri si cheltuieli ale activitatii de baza

Veniturile Fondului reprezentand prime de contragarantare si comisioane de gestiune a garantiilor sunt
inregistrate in contul de venituri in avans, urmand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe
durata contragarantiei acordate, sau pe parcursul anului calendaristic, in cazul primelor anuale.

Incepand cu data de 1 iulie 2012, prin politica internd a Fondului aprobatd de catre Consiliul de
Supraveghere, nivelul primei de contragarantare a fost zero, pentru o perioada de timp estimat3 a fi limitat.
Din punct de vedere contabil, Fondul a continuat s& recunoascé costurile legate de activitatea curents,
desi veniturile activitstii de baza sunt zero. Incepand cu 01 iulie 2014, prin politica interna a Fondului
aprobaté de Consiliul de Supraveghere nivelul primei de contragarantare 0 a fost suspendat si s-a stabilit
un nou nivel al primei de contragarantare, acesta fiind de 0.8%.

Tn anul 2019, prin politica intern& a Fondului aprobati de Consiliul de Supraveghere s-a stabilit mentinerea,
pentru contragarantiile acordate in cursul acestui an, a nivelul primei de contragarantare de 0,8%. Pentru
contragarantiile acordate in cadrul Programului guvernamental Start-up Nation s-a aplicat un procent de
contragarantare de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor Tncadrate n categoria start-
up. n anul 2024 nu au existat modificari faté de anul 2019.

Pentru anul 2019 comisionul de gestiune al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului ,Investeste in tine” s-a stabilit la nivelul de 0.49% pe an, calculat la soldul ﬁnant,érii
garantate, prin Ordin MFP nr. 3285/2018. Beneficiarii care abtin aprobarea garantarii de catre FRC |,
numele si contul statului roman, datoreaza FRC comisionul de gestiune suportat din bugetul de stat, pnn
bugetul Comisiei Nationale de Strategie si Prognoza. in anul 2022 nu au existat modificari fatd de anul
2019.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE (continuare)

in anul 2022, comisionul de administrare al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului Garant Construct se calculeaza pentru intreaga perioada de valabilitate a garantiei,
fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare a garantiei. Pentru anul
2022, nivelul comisionului de administrare a fost de 0,25%/an, calculat la valoarea/soldul garantiei
acordate. Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului dezvoltarii,
lucrarilor publice si administratiei nr. 999/628/2022. Comisionul de administrare se regularizeaza la
scadenta finald a credltulm in functle de soldul efectiv al creditului, pentru intreaga perioada de derulare a
creddulun prin plata diferentei de citre beneficiar sau FRC. in anul 2023 nu au existat modificari fata de
anul 2022.

Pentru garantiile de stat acordate de FRC in cadrul Programului IMM INVEST PLUS componenta Garant
Construct comisionul de administrare se suporta din bugetul de stat, prin bugetul MF — Actiuni generale in
cadrul schemei de ajutor de stat asociate Programului. Comisionul se calculeaza de catre FRC pentru
intreaga perioada de valabilitate a garantiei, sau, dupa caz, pana la data pl&tii valorii de executare a
garantiei de catre MF, fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare
a garantiei. Pentru anul 2022, nivelul comisionului de administrare a fost de 0,25%/an, calculat la
valoarea/soldul garantiei. Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului
dezvoltarii, lucrérilor publice i administratiei, al ministrului antreprenoriatului si turismului si al ministrului
agriculturii si dezvoltarii rurale nr. 2167/2474/1 535/280/2022. Comisionul de administrare se regularizeaza
la scadenta finald a creditului, in functie de soldul efectiv al creditului, pentru mtreaga perioada de derulare
a credltulw sau, dupa caz, la data platu valorii de executare a garantiei, prin plata diferentei de cétre
beneficiar sau restituirea cétre MF efectuata de catre FRC. in anul 2023 nu au existat modificari fats de
anul 2022.

Pentru garantiile de stat acordate de FRC in cadrul Programului IMM INVEST PLUS componenta
Innovation comisionul de administrare se suporta din bugetul de stat, prin bugetul MF — Actiuni generale
n cadrul schemei de ajutor de stat asociate Programului. Comisionul se calculeaza de cétre FRC pentru
intreaga perioada de valabilitate a garantiei, sau, dup& caz, pana la data platii valorii de executare a
garantiei de catre MF, fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare
a garantiei. Pentru anul 2022, nivelul comisionului de administrare a fost de 0,25%/an, caiculat la
valoarea/soldul garantlel Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului
cercetarii, inovarii si digitalizariinr. 3.033/21.494/2022. Comisionul de administrare se regularlzeazé la
scadenta finala a credltu|U| in functie de soldul efectiv al creditului, pentru intreaga perioada de derulare a
credltulm sau, dupa caz, la data platii valorii de executare a garantiei, prin plata diferentei de citre
beneficiar sau restituirea catre MF efectuata de catre FRC. Tn anul 2023 nu au existat modificari fata de
anul 2022.

Pentru garantiile de stat acordate de FRC in cadrul Programului IMM PLUS in luna aprilie 2024 a fost
publicat Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei,
al ministrului antreprenoriatului si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale sial ministrului
cercetarii, inovarii si dlgltahzaru nr. 621/1.227/1.028/129/20.637/2024 a fost aprobatad procedura de
implementare a Programulm IMM PLUS pentru componentele CONSTRUCT PLUS si INNOVATION PLUS
s-a stabilit nivelul comisionului de administrare a fost de 0,20%/an, calculat la valoarea/soldul garantiei.

Pentru garantiile de stat acordate de FRC in cadrul Programelor Student Invest si Family Start comisionul
de gestiune se suporta din bugetul de stat prin Ministerul Familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse.
Comisionul se calculeaza de cétre FRC anual, fiind aplicat la valoarea/soidul garantlel Pentru anul 2022,
nivelul comisionului de administrare a fost de 0,4%/an, calculat la valoarea/soldul garantiei, conform
prevederilor Ordinului ministrului finantelor si al ministrului familiei, tineretului si egalitatii de sanse nr.
2.534/20.809/2022. Nivelul com|S|onuIU| de gestiune se stabileste anual prin ordin al ministrului familiei,
tineretului si egalitatii de sanse. In anul 2024 nu au existat modificari fatd de anul 2022 sau 2023.

p. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe pericade
anterioare rezulténd din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPIl, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a
fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit Si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente, cu o valoare mai
mare de 1% din activul total bilantier, se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Corectarea erorilor
nesemnificative aferente exerci;iilor financiare precedente, cu o valoare mai mics de 1% din activul total
bilantier, se efectueazé pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor financiare
ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.

q. Erori contabile (continuare)

Informatiile comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

r. Active si datorii contingente

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilanfului si a carui existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul Societatii.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care s& nu se realizeze niciodata. In cazul
in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea lui in bilant.

Activele contlngente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare in situatiile
financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul Si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei Tn care au survenit modificarile.
O datorie contingentd reprezinta o posrblla obligatie ce decurge din evenimente anterioare si a carei
existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau a mai multor evenimente incerte
care nu pot fi pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezents ce decurge dintr-un eveniment
anterior dar care nu este recunoscuta din cauza ca:

i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice pentru stingerea
acestei datorii;

it) valoarea obligatiei nu poate fi calculata suficient de exact.

Activele contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urmatoarele:

1. Estimérile m&surilor aflate in litigiu in dosarul 4825/2/2014 ca urmare a Deciziei CCR nr 22/2014;
2. Valoarea daunelor solicitate prin cererile de chemare in judecata fondurilor de garantare in curs
de solutionare conform Deciziei CCR nr. 5/2020.
Datoriile contmgente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse n notele Ia situatjile financiare.
Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daci a devenit probablla o iesire de
resurse care fncorporeaza beneficii economice. Dacé se considera ca este necesars iesirea de resurse,
generata de un element considerat anterior datorie contingents, se va recunoaste, dupa caz, o datorie sau
un provizion in situatile financiare aferente perioadei In care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.
Datoriile contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urméatoarele:
1. Dobéanzi penalizatoare aferente contragarantiilor aflate in litigiu cu fondurile de garantare conform
Deciziei CCR nr. 22/2019;
2. Valoarea garantiilor contragarantate pentru care FNGCIMM a constituit provizioane conform
clarificarilor solicitate de FRC la data de 31.12.2024.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
s. Utilizarea estimérilor

intocmirea situatiilor financiare fn conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014, cu completarile si
modificarile ulterioare, presupune efectuarea de catre conducerea FRC a unor estimari si supozitii care pot
influenta valorile prezentate ale activelor si datoriilor precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din
perioada de raportare. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt
nregistrate Tn contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute. Estimérile sunt utilizate
pentru fnregistrarea unor elemente precum: ajustarea pentru pierdere de valoare a activelor circuiante,
perioade de amortizare, provizioane de risc.

t. Tranzactii in moneda straina

Tranzactile FRC Tn moneda stréinad sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de citre Banca
Nationald a Romaniei (,BNR”) si valabile pentru data tranzactiilor. Pentru prezentarea in situatiile financiare,
soldurile activelor si obligatiilor exprimate Tn moneda stréina sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-
0 moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striind sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, Tn cadrul exercitiului financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede stréine la data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie

2023 2024

Dolar (USD) 4,4958 RON 4,7768 RON
Euro (EUR) 4,9746 RON 4,9741 RON

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

Sold la . . Sold la
COST 01.ian.24 Cresteri Reduceri 31.dec.24
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.688.625 180.382 8.273 2.860.734
si alte imobilizari necorporale
Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale 114.175 17.850 ) 132.025
Total 2.817.694 198.232 8.273 3.007.653
Sold la . . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.24 Cresteri Reduceri 31.dec.24
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.568.119 50.988 8.273 2.610.834
si alte imobilizari necorporale
Total 2.583.012 50.988 8.273 2.625.728
Valoare neta 234.682 381.926

La data de 31.12.2024, valoarea netd contabild a imobilizarilor necorporale este de 381.926 lei, mai mare
decat valoarea neté la 31.12.2023 respectiv de 234.682 lei, in conditiile in care in anul 2024 au fost facute
achizitii de imobilizéri necorporale in valoare de 5.569,59 lei si au fost dezvoltate intern si recunoscute
dousa aplicatji informatice necesare pentru buna desfasurare a programelor Family Start si Student Invest,.
Principalele imobilizéri necorporale constau in produse si programe informatice.

Tn anul 2023 au fost recunoscute imobiiizéri necorporale in valoare de 65.641,79 lei, iar in anul 2024 au
fost recunoscute imobilizéri necorporale in valoare de 174.812,48 lei, dezvoltate intern cu aportul principal
al Directiei IT si cu suportul celorlalte directii implicate conform devizelor de ore lucrate atasate proceselor
verbale de receptie.

Imobilizérile necorporale aflate inca in perioada de amortizare, in valoare neti totala de 381.926 lei sunt
compuse din:

- licente software securitate informatica, achizitionate in 2024, valoare netd rdmasa de amortizat 4.955 lei;
- licentd marca FRC (sigla tip stema) reinnoita in anul 2020, valoare nets ramasé de amortizat 979 lei

- licentd marca FRC (sigla tip stema) reinnoita in anul 2021, valoare nets rdmasé de amortizat 1.125 lei;

- licenta software contabilitate SAGA, valoare neté 37 lei;

- aplicatii informatice dezvoltate intern Portal FRC Editia 2022 (Website FRC), aplicatie informatica "Garant
Construct”, aplicatie informatica "Innovation”, aplicatie informatica "Family Start” si aplicatie informatica
*Student Invest”, valoare netad ramasa de amortizat 242.415 lei;

- licente Microsoft Office si licente Windows, valoare netd ramasa de amortizat 390 lei;

- avansuri acordate Total Soft SA conform contractelor nr. FRC 38/ 02.11.2022 (nr. TS 7397 din
01.11.2022), FRC 39/02.11.2022 (nr. TS 7395 din 01.11.2022, TS 67920/30.09.2024) si FRC
37/02.11.2022 (nr. TS 7396 din 01.11.2022) pentru implementarea declaratiei ANAF D406 (SAF-T), in
valoare de 132.025 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizari corporale

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
CosT 01.ian.24  Achizitii Transfer Reevaluare Casdri Transfer 31.dec.24
Instalatii tehnice 841.527  27.200 - - 5.719 - 859.005
si masini
Alte instalatii,
utilaje si mobilier | 10-638 - - - - - 116638
954.162  27.200 - - 5.719 - 975643
Total
Sold la Amortizarea . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.24 anului Reduceri 31.dec.23
Instalatii tehnice 827.532 7.650 5.719 829.462
si masini
Alte instalatii,
utilaje si mobitier 111228 1.090 - 112.318
938.760 8.740 5.719 941.780
Total
15.402 33.862

Valoare neti

La data de 31.12.2024, valoarea contabild neta a imobilizarilor corporale este de 33.862 lei, in crestere
fatd de valoarea inregistratd la 31.12.2023 de 15.402 lei, in conditile in care au avut loc ach|2|tu de
echlpamente electronice in valoare 27.200 lei si au existat dlmlnuérl prin casarea unor echlpamente in
valoare totald de 5.719 lei.

FRC evidentiaza imobilizarile corporale la cost istoric, iar in cursul exercitiului financiar 2024 si nici in cel
anterior nu au fost efectuate reevaludri aie imobilizarilor corporale.

c. Imobilizdri financiare

FRC plaseaza resursele financiare si in titluri de stat, ca instrument de investitie, achizitionate in principal
pe piata secundara, cu intentia detlneru pana la scadenta acestora.

FRC a achizitionat titluri de stat in perioada 2014-2016, Tn anul 2020, in anul 2021 n conditiile in care
ratele de doband3 s-au mentinut scazute pe piata monetard sau au avut un trend descendent asa cum s-
a intamplat in a doua jumétate a anului 2020 si mai departe in anul 2021, respectiv pentru remunerarea
depozitelor plasate la banci, dar si pentru a asigura o dispersie a riscului pentru plasamentele sale. In anul
2024 au ajuns la scadenta tiltluri in valoare nominald de 31.510.000 lei si au fost efectuate noi plasamente
in tiltluri cu un randament mediu de 7,01%. Randamentul astfel obtinut a fost mai mare decét dobanda de
investire in depozite plasate la banci.

Avand in vedere faptul c3 titlurile de stat achizitionate de FRC au fost emise in anii anteriori, la rate de
dobanda nominal& (cupon) mai mari, preturile acestor titluri au fost mai mari decat 100% si astfel sumele
platite la achizitia titlurilor sunt mai mari decét valoarea nominald a acestora, diferenta fiind reprezentatd
de prima de achizitie.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

In exercitiul financiar 2024 FRC a achizitionat titluri de stat, structura imobilizarilor financiare la data de
31.12.2024 prezentandu-se, comparativ cu 2023, astfel:

COST

Titluri de stat, valoare nominala
Sold prima platita achizitie titluri de stat
Dobanda scursa pe perioada detinerii

Total

COST

Titluri de stat, valoare nominala
Prima platita achizitie titluri de stat
Dobanda scursa pe perioada detinerii

Total

Sold la Sold la
Cresteri  Reduceri
01.ian.24 31.dec.24
204.165.000 33.084.886 33.084.886 204.165.000
8.022.309 1.574.886 1.968.889 7.628.306
3.149.144 10.664.263 9.682.948 4,130.459
215.336.453 45.324.034 44.736.722 215.923.765
Sold Ia Sold la
Cresteri Reduceri
01.ian.23 31.dec.24
224.485.000 0 20.320.000 204.165.000
10.097.455 0 2075146 8.022.309
3.971.963 10.048.848 10.871.668 3.149.144
235.554.418 10.048.848 33.266.814 215.336.453

in anul 2024 au ajuns la scadent titluri de stat ISIN ROOTLVC1MCW4 cu o valoare nominala cumulats de
31.510.000 lei si au fost achizitionate titluri de stat ISIN ROXL7LT7QZ66 si ROZBOC49U096 in valoare
cumulata de 31.510.000 lei ceea ce se reflecta prin mentinerea volumului plasamentelor in titluri de stat de

la 204.165.000 si in anul 2024.

Modul de inregistrare si de prezentare a primelor de achizitie a titlurilor a fost reglementat prin OMFP nr.
1802/2014,cu modificdrile si completarile ulterioare, astfel ¢, incepand cu exercitiul financiar 2015,
acestea sunt inregistrate prin contul 471 ,Cheltuieli Tnregistrate in avans” si amortizate lunar prin conturile

de cheltuieli.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Componenta investitiilor financiare in titluri de stat detinute de FRC la data de 31.12.2024:

ISIN
ROXL7LT7QZ66 ROZBOC49U096
Explicatii TOTAL RO1227DBN011  RoDD24cXRKa7  ROMRVNTNL - poiNpaLzeses  ROVTLVCIMC  poqg31pEN0sS
Scadenta 26.07.2027 28.07.2025 22.04.2026 24.10.2030 25.11.2024 24.09.2031 29.04.2030 30.10.2028
Mw_ﬂwmwwumﬂsam 204.165.000 87.330.000 7.000.000  3.000.000  60.315.000 31.510.000 15.010.000 15.755.000 15.755.000
Rata dobanda cupon - 5,80% 3,65% 4,85% 4,15% 3,70% 3,65% 8,00% 8,75%
Rata dobanda achizitie - 3,99% 3,21% 3,25% 3,34% 3,16% 3,05% 7.07% 6,95%
Prima achizitie 20.659.810 14.856.192 136.026 241.303 3.960.562 657.259 808.469 631.219 943.667
2015 573.637 527.353 - - - - - - -
Amortizare 2016 1.241.561 1.241.561 - - - - - - -
prima 2017 1.238.169 1.238.169 - - - - - . -
2018 1.238.169 1.238.169 - - - - - - -
2019 1.238.169 1.238.169 - . - - - - -
2020 1.352.760 1.241.561 8.051 12.408 46.875 43.865 - - -
2021 1.914.929 1.238.169 27.987 43.132 376.672 157.225 71.744 - -
2022 1.943.007 1.238.169 27.987 43.132 400.810 157.225 75.684 - -
2023 1.943.381 1.238.169 27.987 43.132 400.810 157.225 75.684 - -
2024 1.968.889 1.241.561 28.064 43.250 402.283 141.718 75.891 11.790 24.331
Amortizare
cumulata 14.606.388 11.681.050 120.076 185.054 1.627.825 657.259 299.003 11.790 24.331
Rest de amortizat 7.628.306 3.175.142 15.950 56.249 2.332.737 0 509.466 619.429 919.336

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
38



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Componenta investitiilor financiare in titluri de stat detinute de FRC la data de 31.12.2023:

Explicatii

Scadenta

Valoare nominala

achizitionata

Rata dobanda

cupon

Raté dobanda

achizitie

Prima achizitie
2015

Amortizare 2016

prima 2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Amortizare

cumulata

Rest de amortizat

TOTAL

204.165.000

20.659.810
573.637
1.241.561
1.238.169
1.238.169
1.238.169
1.352.760
1.914.929
1.943.007
1.943.381

12.637.499
10.097.455

RO1227DBN011

26.07.2027

87.330.000
5,80%

3,99%

14.856.192
527.353
1.241.561
1.238.169
1.238.169
1.238.169
1.241.561
1.238.169
1.238.169
1.238.169

10.439.489
8.022.309

RODD24CXRK47 ROHRVN7NLN02

28.07.2025

7.000.000
3,65%

3,21%
136.026

8.051
27.987
27.987
27.987

92.013
4.416.703

22.04.2026

3.000.000
4,85%

3,25%
241.303

12.408
43.132
43.132
43.132
141.804

44.013

ROINPAL298G4

24.10.2030

60.315.000
4,15%

3,34%

3.960.562

46.875
376.672
400.810
400.810

1.225.541

99.499

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

ROOTLVC1MCW4

25.11.2024

31.510.000
3,70%

3,16%
657.259

43.865
157.225
157.225
157.225
515.540

2.735.021

RO1631DBN055

24.09.2031

15.010.000
3,66%

3,05%
808.469

71.744
75.684
75.684

223.112
141.719



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

4. STOCURI

FRC inregistreaz& numai stocuri de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar pentru
desfasurarea activitatilor specifice, féra sa fi fost necesara inregistrarea de ajustari pentru deprecierea
acestora, astfel:

Materiale consumabile
Materiale de natura obiectelor de inventar

Total

Sold la
1 ianuarie 2024 31 decembrie 2024

Sold la

Total - -
5. CREANTE
Termen de lichiditate
Sold Ia sub 1 an este 1 an
31.dec.24 P
Clienti si conturi asimilate ) ) }
Alte creante 43.476 43.476 -
Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite (Nota 6) 3.495.671 3.495.671 -
Dobéanzi de incasat din cupoane titluri (Nota 3 c) 4.130.459 4.130.459 -
Debitori diversi 97.765.947 97.765.947 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi ST1.772.791  -77.772.791 -
Garantii de buna executie platite 62.317 62.317 -
27.725.078 27.725.078 -
Total
Termen de lichiditate
Sold ia peste 1
31.dec.23 sub 1 an an
Clienti si conturi asimilate ) T )
Alte creante 205.602 205.602 -
Dobéanzi de incasat disponibilitati si depozite 3.721.696 3.721.696 -
Dobénzi de incasat din cupoane titluri 3.149.144 3.149.144 -
Debitori diversi 99.947.474  99.947.474 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi -78.797.233  -78.797.233 -
Garantii de buna executie platite 62.317 - 62.317
28.289.000 28.226.683 62.317

Creantele FRC la data de 31.12.2024 sunt constituite Tn principal din Debitorii diversi, rezultati in urma
efectuarii platilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare. Totodats, avand in vedere faptul
ca aceste plati au un grad ridicat de incertitudine in ceea ce priveste recuperarea lor, FRC constituie ajustari
pentru depreciere, |a nivelul valorii estimate a nu se mai recupera asa cum este detaliat in Nota 2.i;

Astfel, la 31.12.2024, la un sold al angajamentelor plétite de 97.950.618 lei au fost constituite ajustari
pentru deprecierea acestor creante, la nivelul a 79,4% din valoarea creantelor, respectiv suma de
77.772.791 lei, nivelul de incertitudine a recuperarii creantelor fiind Tn usoara scédere faté de anul

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CREANTE (continuare)

anterior, cand acesta a inregistrat valoarea de 81%, rezultand ajustiri pentru depreciere in suméa de
78.797.233 lei.

Migcarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2024 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2024 Cresteri Reluari 31.12.2024
78.797.233 1.427.489 403.047 77.772.791

Miscarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2023 este prezentatd dupd cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2023 Cresteri Reluari 31.12.2023
69.409.749 10.912.790 1.525.305 78.797.233

in anul 2023 au fost platite contragarantii in valoare totald de 3.270.099 lei si au fost recuperate sume in
contul pl&tilor anterioare in valoare totala de 2.600.015 lei, structura creantelor reprezentand debitori diversi
din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind urmatoarea:

SOLD LA 3 SOLD LA

31.12.2023 PLATI  RECUPERARI 31.12.2024

FLG FOCSANI 2.502.782 0 4.370 2.498.412
FLG SF GHEORGHE 392.215 0 0 392.215
FRGCIP 0 0 0 0
FNGCIMM 04.385.538 3.270.099 2.505.644 95.059.092
TOTAL 97.280.535 3.270.009 2.600.015 97.950.619

Diferenta pana la valoarea soldului contului Debitori diversi la data de 31.12.2024, in sum3 de -184.671 lei
se compune din urmatoarele:

- creanta din sume de recuperat in valoare de 899,60 lei, reprezentand alimentari de combustibil in
plus fata de nivelul bugetat pentru anul 2022. Aceasta creant se va recupera in cursul anului 2025
in baza unei decizii interne a Directoratului FRC cu mentionarea modalitétii de recuperare si a
persoanelor de la care se va face recuperarea.

- comision de gestiune anual de restituit aferent garantiilor inchise (renuntari) in luna decembrie in
valoare de -71,68 lei in Programul Investeste in Tine. Comisionul se va restitui prin virament bancar
n prima parte a anului 2025.

- comision de gestiune de incasat aferent garantiilor. acordate in luna decembrie 2024 in Programul
Student Invest in sumé& de 6.316,64 lei. Comisionul se va incasa prin virament bancar in prima
parte a anului 2025.

- comision de gestiune de incasat aferent garantiilor acordate in luna decembrie 2024 n Programul
Family Start in suma de 5.202,24 lei. Comisionul se va Tncasa prin virament bancar in prima parte
a anului 2025.

- comision de administrare de restituit aferent garantiilor inchise in luna decembrie 2024 in
Programul IMM INVEST PLUS componenta Innovation in suma de -54.580,32 lei. Comisionul se
va restitui prin diminuarea corespunzatoare a sumelor datorate de Ministerul Finantelor Publice cu
titlu de componenta de dobanda pentru luna decembrie 2024 in prima parte a anului 2025.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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5. CREANTE (continuare)

- comision de administrare de restituit aferent garantiilor inchise in luna decembrie 2024 in
Programul IMM INVEST PLUS componenta Garant Construct Plus in suma de -142.437,96 lei.
Comisionul se va restitui prin diminuarea corespunzitoare a sumelor datorate de Ministerul
Finantelor Publice cu titlu de componenta de dobanda pentru trimestrul IV 2024 in prima parte a
anului 2025.

Urmare a deciziei CCR nr. 5/18.12.2020, cu ocazia inventarierii patrimoniului FRC, s-au solicitat confirmari
din partea Fondurilor de Garantare, cu privire la estimarea gradului de recuperare a creantelor, precum si
a stadiului de recuperare al acestora. Prin adresele nr. 082/10.02.2025 si nr. RGE 8730/17.02.2025 au fost
primite réspunsurile din partea fondurilor si se evidentiaza imposibilitatea evaluarii unui grad de recuperare
avand Tn vedere faptul cd demersurile necesare pentru recuperarea acestor sume depind de o serie de
factori externi ce nu pot fi cuantificati. In contextul in care fondurile de garantare au transmis FRC c& nu
pot estima valoarea probabilé de incasat a acestor creante si in raport cu mésura 1 din Decizia Curtii de
Conturi nr. 5/18.12.2020, Directoratul a dispus masurile ce se impun n vederea implementarii Deciziei
Curtii, prin Decizia nr. 23/11.02.2021 si prin Decizia 45/16.03.2021.

De asemenea, nu a fost confirmaté scoaterea din evidente a creantelor mai vechi de 3 ani deoarece
nu au fost epuizate toate demersurile legale de recuperare.

6. INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA S| CONTURI LA BANCI

FRC plaseazé resursele disponibile in depozite la bénci in tard, in baza unor analize si limite de risc
aprobate si evaluate periodic la nivelul Consiliului de Supraveghere.

Situatia plasamentelor in depozite pe termen mai mic de 1 an detinute in scop investitional, in sold la 31
decembrie 2023 si 31 decembrie 2024 este urmatoarea:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2023 SOLD LA 31 DECEMBRIE 2024

BANCA VALOARE MREAI;I;IE\ DOBANBQ VALOARE MRé\:;e DOBANgé
DEPOZITE = X = DEPOZITE = < Py

DOBANDA INCASAT DOBANDA INCASAT

Alpha 0 0% 0 31.100.000 6,02% 787.660
Exim Bank 0 0% 0 65.100.000 5,86% 415.680
Vista Bank 59.100.000 6,49% 423.467 66.400.000 6,04% 921.812
First Bank 76.800.000 7,73%  2.505.341 0 0% 0
Patria Bank 2.000.000 6,65% 24.778  10.200.000 5,87% 114.153
ggﬁ?(ve"t“’es 56.100.000 6,84%  463.716 0 0% 0
Intesa Sanpaolo 0 0% 0 24.600.000 5,85% 277.169
Garanti Bank 22.600.000 7.15% 304.393  37.900.000 5,88% 979.195
TOTAL 216.600.000 7,07%  3.721.696 235.300.000 597%  3.495.671

Pe parcursul anului necesarul de lichiditate imediata a fost mai redus, pe fondul respectarii obligatiilor ce
revin FRC din contragarantii de platé aferente litigiilor pierdute in anul 2024 in favoarea FNGCIMM si a
influentat pozitiv potentialul de investire a resurselor financiare. Astfel soldul plasamentelor in depozite
bancare a crescut pe parcursul anului 2024, cu valoarea de aproximativ 18,7 mil. lei, in principal ca urmare
a plasarii in depozite bancare a resurselor financiare generate de comisioanele de administrare/gestiune
incasate in cadrul programelor guvernamentale derulate pe parcursul anului 2024 si a excedentului din
cupoanele de dobanda incasate Ia titlurile de stat.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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6. INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA S| CONTURI LA BANCI (continuare)

Dobanda totala de Tncasat aferenta depozitelor aflate in sold la 31.12.2024 reflecta dobanzile ce se vor
incasa Tn primul semestru al anului 2025. Astfel se reconciliazd cu soldul inregistrat la Nota 5 — Creante.

in ce priveste disponibilitatile detinute in conturi la banci si In casierie, la 31.12.2024 fata de 31.12.2023,
situatia se prezinta astfel:

Sold Ia 31 Sold la 31

Explicatii decembrie decembrie

2023 2024
Conturi la bangi in lei 789.700 828.391
Conturi la banci in devize - 259
Numerar in casa - -
Alte echivalente de numerar 18.702 -
Avansuri de trezorerie - 2.387
Depozit overnight - -
TOTAL 818.402 831.036

7. CHELTUIELIIN AVANS

Cheltuielile in avans au cunoscut urmatoarea evolutie pe parcursul exercitiului financiar 2024:

Sold la 31 Sold la 31

Componenta decembrie decembrie
2023 2024

Diverse cheltuieli 69.624 67.856
Prima achizitie titluri de stat rAmasa de amortizat 8.022.309 7.628.306
TOTAL 8.091.932 7.696.162

Conform politicii contabile aplicabile la data de 31.12.2024 in cadrul cheltuielilor in avans se reflecta
diferenta intre valoarea nominala si pretul de achizitie al titlurilor de stat achizitionate rimas& de amortizat
pe perioada pana la scadenta acestor titluri (detalii in Nota 3 ¢ - Imobilizri financiare).

8. DATORIi

La data de 31.12.2023 si la 31.12.2024, datoriile FRC se prezint4 astfel:

Componenta Sold la 31 Termen exigibilitate  Sold la 31 Termen exigibilitate

dec.23 sub1an peste1an dec.24 sub1an peste1an
Furnizori si terti 83.898 83.898 - 120.657 120.657 -
Personal 304.697 304.697 - 434.124 434.124 -
Bugetul de stat 716.741 716.741 - 655.884 655.884 -

Garantii de buna

executie primite 0 0 ) 0 0 )
Creditori diversi 1.328.256 1.328.256 - 328.774 328.774 -
TOTAL 2.433.592 2.433.592 - 1.539.439 1.539.439 -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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8. DATORII (continuare)

Tn cadrul pozitiei "Furnizori si terti”, sumele semnificative se refera la Furnizori, in valoare de 120.657 lei la
31.12.2024, in crestere fatd de valoare de 83.898 lei la 31.12.2023.

Obligatiile fatd de personalul FRC au in componenta in principal: rezervele pentru concediile de odihna
neefectuate si garantiile ce urmeaza si fie returnate personalului in valoare de 434.124 lei la 31.12.2024,
respectiv 304.697 lei la 31.12.2023.
La 31 decembrie 2024, datoriile faté de bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale se refera la obligatiile
ce decurg din salariile aferente lunii decembrie in valoare de 329.424 lei si impozitul pe profit datorat, Tn
suma de 326.460 lei. La 31 decembrie 2023, acestea includ obligatiile fiscale aferente salariilor in valoare
de 283.016 lei si impozitul pe profit datorat, in suma de 433.725 lei.
FRC nu are In derulare imprumuturi bancare sau de alta natura, inclusiv datorii din leasing financiar.

9. ALTE PROVIZIOANE

Miscarea in conturile de provizioane Tn cursul anului 2024 se prezinta astfel:

Transferuri
Sold la . - Sold la
31 dec. 2023 Cresteri Reluri 31 dec. 2024
Provizioane pentru litigii 5.610.571 5.048.093 10.046.862 611.801
Alte provizioane 1.919.898 120.086 831.312 1.208.672
Total 7.530.469 5.168.179 10.878.174 1.820.473
Miscarea in conturile de provizioane in cursul anului 2023 este urmatoarea:
Transferuri
Sold la . .. Sold la
31 dec. 2022 Cresteri Reludri 31 dec. 2023
Provizioane pentru litigii 11.368.226 19.862.532 25.620.187 5.610.571
Alte provizioane 3.577.527 1.273.648 2.931.277 1.919.898
14.945.753 21.136.180 28.551.464 7.530.469

Total

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare
pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de cétre intreprinderile mici si mijlocii de la
institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie provizioane pentru contragaranii
neperformante, prevazute prin OMFP nr. 1802/2014, provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in
conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu regiementarea internd: "Norma
privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC” aprobata
prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 8/29.04.2024, iar necesarul de provizioane specifice se
determind lunar.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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. ALTE PROVIZIOANE (continuare)

in anul 2024, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor pentru
contragarantii neperformante au constat in:

e Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de plata a contragarantiilor pentru care
s-au constituit provizioane globale, ih suma de 364.767 lei;

¢ Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate la sfirsit de luna cu suma
de 120.086 lei;

e Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora pe seama veniturilor, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate la sfarsit de lun& cu suma
de 466.545 lei.

Totodata, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri fatd de FNGCIMM in
valoare de 10.046.862 lei si a constituit provizioane pentru litigii, Tn suma de 5.048.093 lei, aferente litigiilor
solutionate in prima instantd sau cu sanse ridicate de pierdere din estimarile Societatii pe parcursul anului
2024. La 31.12.2024 au fost constituite provizioane in suma de 611.801 lei pentru posibile iesiri de numerar
n ianuarie 2025.

Provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand ca pot fi realizate estimari corecte), deoarece
constituie obligatii curente la data bilantului si este probabil c& vor fi necesare iesiri de resurse pentru
stingerea obligatiilor. Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului
a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

O datorie contingenta este o obligatie potentiald, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului si a carei existentd va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi In totalitate sub controlul entitatii; sau obligatie curents aparut
ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este recunoscuta deoarece: (i)
nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau (ii) valoarea datoriei
nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Ulterior datei de 31.12.2020, au fost solicitate clarificari Fondurilor cu privire la contragarantiile ce pot face
obiectul repunerilor in sold ulterior datei bilantului (31.12.2020). In data de 15.03.2021 s-a primit raspunsul
cu nr. de inregistrare RRG 5109/15.03.2021 cu privire la garantiile contragarantate aflate in litigii cu bancile
partenere, si pentru care s-au constituit provizioane Tn valoare de 15.951.708 lei. Acest posibil impact a
fost evidentiat in datorii contingente cu valoarea corespunzétoare componentei de contragarantare,
respectiv 10.218.972,69 lei.

La data de 31.12.2022 si 31.12.2023 nu s-au mai solicitat astfel de informatii deoarece nu au fost
reglementate prin conventiile incheiate cu fondurile de garantare. Mentionam faptul c& aceste datorii vor
influenta nivelul provizioanelor pentru contragarantii neperformante pe mésura trecerii lor in adresele
lunare de clarificare a soldurilor, la finalizarea litigiilor, conform prevederilor din conventiile incheiate cu
fondurile de garantare si mai apoi prin repunerea pe soid a contragarantiilor pentru care se primeste
cererea de platd Tnsotitd de sentinta judecitoreasca definitiva.

La data de 31.12.2024 au fost actualizate informatiile ca urmare a adresei de clarificari transmisa de FRC
cu privire la contractele care au rdmas in sold si pentru care nu au fost primite cereri de plats in perioada
2021-2024. Prin adresa nr. RGE 15337/24.03.2025 FNGCIMM a comunicat litigiile castigate definitiv Tn
contradictoriu cu bancile comerciale si a comunicat lista litigiilor Tn curs de finalizare pentru care au fost
constituite provizioane in evidentele contabile ale fondului. Astfel au rdmas in soldul contului 808 un numar
de 10 contracte de contragarantare in valoare cumulats de 778.686,06 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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10. VENITURI IN AVANS

FRC a inregistrat la finalul exercitiului financiar 2024 venituri in avans in suma de 8.496.403 lei,
reprezent@nd comisioane de gestiune si adiministrare aferente garantiilor emise catre bancile comerciale
aferente contractelor de garantare acordate in perioada 2022-2024. Sunt n crestere fatd de 31.12.2023,
cand se inregistra valoarea de 7.172.482 lei.

La 31 Decembrie 2024, Societatea inregistreaza subventii pentru investitii n valoare de 2.331 lei, fata de
31 Decembrie 2023 cand s-au inregistrat subventii pentru investitii in valoare de 7.016 lei. Soldul inregistrat
la 31 decembrie 2024 reprezent& discounturi comerciale la bunuri de natura mijloacelor fixe achizitionate
in anul 2023.

11. CAPITAL S| REZERVE

Capitalurile proprii la data de 31.12.2024 sunt in suma de 464.274.417 lei, in crestere fatd de 31.12.2023
cand au inregistrat valoarea de 441.070.858 lei.

Din Situatia Modificarii capitalurilor proprii ale FRC rezultd ca in anul 2024 acestea s-au majorat cu suma
de 20.203.558 lei, in special datorita profitului inregistrat in acest an.

Miscarile inregistrate Tn structura capitalurilor proprii in anul 2024 se refera in principal la:
e majorarea rezervelor specifice cu valoarea de 9.802.976 lei reprezentand profit inregistrat la
31.12.2023, ramas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 659.438 lei;
» rezultatul exercitiului financiar 2024 cu valoarea de 21.896.907 lei reprezentand profit inregistrat
rdmas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 1.306.651 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CIFRA DE AFACERI

Avénd in vedere obiectul de activitate principal al FRC, respectiv contragarantarea garantiilor emise de
fondurile de garantare in favoarea IMM, veniturile FRC reprezentand cifra de afaceri sunt constituite din
primele de contragarantare datorate de fondurile de garantare, precum si din comisioanele de gestiune Si
de administrare aferente garantiilor acordate in cont si nume stat, structura acestor venituri pentru
exercitiile financiare 2024 si 2023 fiind urmétoarea:

Fondul de garantare/Banca finantatoare Cifra de afaceri neta
2023 2024

FNGCIMM 20.973 21.245
Fondul Local Focsani 1.616 1.596
Fondul Sf Gheorghe 0 0
Alpha Bank 31.308 122.880
BCR 81.364 222.232
CEC Bank 896.538 2.134.585
BRD Groupe Societe Generale 193.591 508.135
EXIM BANK 108.299 528.925
First Bank 845 44,682
Garanti Bank 135.349 310.153
Intesa Sanpaolo 64.617 172.766
LIBRA BANK 175.548 1.193.575
OTP Bank 18.054 66.998
Procredit Bank 17.755 75.594
Raiffeisen Bank 72.851 236.977
Techventures Bank 63.248 220.371
Unicredit Bank 218.323 564.100
Banca Centrala Cooperatista Creditcoop 8.694 13.125
Banca Cooperatista Ajutorul Rm. Valcea 1.095 49.694
Banca Cooperatista Albina Slatina 1.694 8.853
Banca Cooperatista Alfa Tarnaveni 1.014 13.180
Banca Cooperatista Alianta Cluj-Napoca 1.079 10.724
Banca Cooperatista Antic Bistrita 240 3.877
Banca Cooperatista Baimareana Baia Mare 1.052 221
Banca Cooperatista Capital Suceava 370 2.747
Banca Cooperatista 8 Martie Codlea 99 1.403
Banca Cooperatista Creditul Onestean Onesti 47 560
Banca Cooperatista Dacia Oradea 713 3.386
Banca Cooperatista Danubius Braila 963 4.458
Banca Cooperatista Deltacoop Tulcea 1.796 8.296
Banca Cooperatista Economcoop Bacau 432 6.654
Banca Cooperatista Eurocoop Sf Gheorghe 954 8.465
Banca Cooperatista Istrita Buzau 2.863 18.323
Banca Cooperatista |zvoru Stei 2.719 14.702
Banca Cooperatista Jiul Targu Jiu 1.812 6.093
Banca Cooperatista Stejarul Marghita 138 1.113
Banca Cooperatista Mihai Viteazul Targoviste 958 11.580
Banca Cooperatista Muntenia Pitesti 3.457 24.681
Banca Cooperatista Muresut Arad 2.468 7.183
Banca Cooperatista Penes Curcanu Vaslui 160 155
Banca Cooperatista Putna Focsani 2.376 5.119
Banca Cooperatista Rascoala Botosani 731 5.034
Banca Cooperatista Record Calarasi 1.411 17.744
Banca Cooperatista Tisa Sighetu Marmatiei 5.898 20.502
Banca Cooperatista Unirea Brasov 380 4.105
Banca Cooperatista Victoria Bucuresti 940 2,783
Banca Transilvania 201.942 766.008
TOTAL 2.348.772 7.468.116

Obiectul secundar de activitate al FRC, respectiv acordarea de garantii in contul si numele statului, a
generat venituri in valoare de 7.445.275 lei in anul 2024 (2023: 2.326.183 lei).

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $I DE
SUPRAVEGHERE

a. Directorii si Consiliul de Supraveghere

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere al Fondului, care decide asupra intregii
activitati a acestuia.

Fondul Romén de Contragarantare este administrat Tn sistem dualist de un Consiliu de Supraveghere,
alcatuit din 7 membri si un PRESEDINTE DIRECTORAT, alcatuit din 3 membri. Membrii PRESEDINTE
DIRECTORATului nu pot fi concomitent

si membri in Consiliul de Supraveghere. Membrii PRESEDINTE DIRECTORATului si cei ai Consiliului de
Supraveghere sunt persoane fizice.

Componenta AGA la 31 decembrie 2024 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Ciprian Dragan Membru AGA 19.08.2024

Componenta AGA la 31 decembrie 2023 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire

Dl. Ciprian Dragan Membru AGA 12.12.2023

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2024 este urmétoarea:

Nume Functie Data numire
Dl. Socol Cristian Presedinte CS 22.08.2024
DI. Cosocariu Alexandru Dan Membru CS 22.08.2024
Dna. David Sobolevschi Maria lulia Membru CS 22.08.2024
DI. Chimigeriu Ovidiu Cristian Membru CS 22.08.2024
DI. Munteanu Petronel Membru CS 22.08.2024
Dna. Sabau-Popa Claudia Diana Membru CS 22.08.2024

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2023 este urmétoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Socol Cristian Presedinte CS 17.10.2023
DI. Cosocariu Alexandru Dan Membru CS 17.10.2023
Dna. Sabau-Popa Claudia Diana Membru CS 29.08.2023
Dl. Tinta Stefan Membru CS 17.10.2023
DI. Chimigeriu Ovidiu Cristian Membru CS 21.08.2023
DI. Munteanu Petronel Membru CS 17.07.2023

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2024 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
Dl. Farmache Stere Constantin Presedinte 11.11.2024
Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 11.11.2024

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII §I MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $I DE
SUPRAVEGHERE (continuare)

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2023 este urmétoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Farmache Stere Constantin Presedinte 07.09.2023
Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 07.09.2023

Pe parcursul anului 2023 si 2024, FRC a plétit urmatoarele indemnizatii Membrilor AGA, Directoratului si
membrilor Consiliului de Supraveghere:

Denumire 2023 2024
AGA - )
Directorat 704.808 602.700
Consiliul de supraveghere 965.220 752.817
TOTAL 1.670.028 1.355.517

FRC nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de conducere si supraveghere in cursul
exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024,

b. Salariati

Numarul salariatilor si a persoanelor cu contract de mandat existenti la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie
2024 este urmatorul:

2023 2024
AGA 1 1
Consiliul de Supraveghere 6 6
Directorat 2 2
Personal executiv 33 34

Cheltuielile cu salariile $i taxele aferente fnregistrate Tn cursul anilor 2023 si 2024 sunt urmétoarele:

2023 2024
Cheltuieli cu salariile 4.566.626 5.927.148
Indemnizatii AGA, Directorat si Consiliul de
Supraveghere 1.670.028 1.355.517
Cheltuieli cu asigurarile sociale (inclusiv pentru memobrii
Directoratului si membrii Consiliului de Supraveghere) 196.059 160.979
Alte cheltuieli cu personalul 301.545 220.846
TOTAL 6.734.258 7.664.490

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Situatia altor cheltuieli din exploatare la 31 Decembrie 2023 si la 31 Decembrie 2024 este urmétoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie incheiat la 31
2023 decembrie 2024
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 19.540 28.461
;:ihci:it::ilgl cu redeveniele, locatiile de gestiune 374.050 376.057
Cheltuieli cu prime de asigurare 84.801 93.847
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 0 0
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 86.257 71.801
Cheltuieli cu deplasari, detaséri si transferari 21.727 11.609
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 77.759 76.344
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 10.126 11.420
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 275.088 459.963
Total Cheltuieli privind prestatiile externe 949.348 1.129.502
Ch.eIFmeIl cu alte impozite, taxe si varsaminte 327.258 153.586
asimilate
Alte cheltuieli 3.787.762 1.552.112
Total Alte cheltuieli de exploatare 5.064.369 2.835.200

15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Situatia altor venituri din exploatare la 31 Decembrie 2023 si la 31 Decembrie 2024 este urmatoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat [a 31 incheiat la 31

decembrie 2023 decembrie 2024

Alte venituri din exploatare 61.776 255.875
Total Alte venituri din exploatare 61.776 255.875

Tncepand cu data de 01.01.2017, FRC a procedat la modificarea politicilor contabile privind Tnregistrarea
platitor de contragarantii, acestea reflectandu-se direct in contul de debitori diversi, odata cu efectuarea
platii, spre deosebire de anii precedenti, in care acestea se reflectau prin intermediul conturilor de alte
cheltuieli, respectiv alte venituri din exploatare, ceea ce conducea la alterarea continutului acestor conturi.
Tn anul 2024 politicile contabile privind inregistrarea piatiior de contragarantii nu au fost modificate fata de
anul 2023.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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16. VENITURI DIN DOBANZI

Exercitiul financiar  Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie 2023 decembrie 2024
Venituri din dobéanzi aferente titlurilor de stat 10.048.848 9.840.902
Venituri din dobéanzi aferente depozitelor bancare 16.779.024 14.353.758
Total 26.827.873 24.194.660
17. ALTE INFORMATII
171  Repartizarea profitului
Rezultatele financiare ale Fondului se prezints astfel:
Sold la Sold la 31
Elemente 01 ianuarie 2024 decembrie 2024
Rezerve legale 5.962.722 7.269.373
Rezerve specifice 25.305.160 35.108.136
Total rezerve 31.267.882 42.377.509
Rezultat reportat - -
Rezultatul exercitiului 9.802.976 21.896.907
Rezultat cumulat 9.802.976 21.896.907
Excedent/Deficit de rezerve total 41.070.858 64.274.417
Excedent/Deficit de rezerve specifice 35.108.136 57.005.044

Avand in vedere specificul activititi FRC, reglementat prin QUG nr. 23/2009 si prin actul séu constitutiv,
singurul obiect de activitate al Sometatu consta in emiterea de angajamente de contragarantare si, pe cale
de consecinta plata acestora la solicitarea fondurilor de garantare solicitante.

Pentru indeplinirea acestui mandat atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul Finantelor
Publice, Fondul are urmatoarele posibilitati, conform QUG nr. 23/2009, in ceea ce priveste repamzarea
profitului si respectiv acoperirea pierderilor:

e Art. 10 alin. (1): "Profitul realizat la sfarsitul exercitiului financiar se utilizeaza pentru constituirea
rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderr”,

e Art. 10 alin. (2): "Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenta
urmeaza sd fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finantelor Publice”.

In raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat in anul 2024 urmatoarele
operatiuni:

» Utilizarea profitului realizat la sfarsitul exercitiului financiar 2023, in sum& de 9.802.976 lei pentru
constituirea rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungand la valoarea de
35.108.136 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ALTE INFORMATII (continuare)

171

Profitul net realizat la 31.12.2024 in valoare de 21.896.907 lei, rémas dupa constituirea rezervei iegale, va
fi repartizat, dupa aprobarea Situatiilor financiare de catre AGA FRC, in conformitate cu prevederile legale

Repartizarea profitului (continuare)

specifice Fondului, astfel:

1. Constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din
OUG nr. 23/2009.

17.2 Impozitul pe profit

Sold Ia Sold la

Calcularea Impozitului pe profit 31.dec 31.dec
2023 2024

Venituri din exploatare 32.552.959 20.204.467
Cheltuieli din exploatare 46.408.762 18.897.977
Profit/Pierdere din exploatare -13.855.803 1.306.490
Venituri financiare 26.828.055 24.194.947
Cheltuieli financiare 2.076.113 1.969.859
Profit/Pierdere financiara 24.751.942 22.225.088
Rezultat brut 10.896.139 23.531.578
Venituri neimpozabile 30.076.769 12.305.663
Rezerva legala 659.438 1.306.651
Cheltuieli nedeductibile 38.160.357 9.757.417
Profit Impozabil an curent 18.320.289 19.676.680
Profit Impozabil 18.320.289 19.676.680
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 2.931.246 3.148.269
Reducere impozit profit 7%(0OUG 153/2020) -205.187 -220.379

Prin specificul activitdti FRC, ca institutie financiard specializata, activitatea sa excede cadrul de
reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014, precum si reglementarile de natura fiscala
aplicabile din Codul Fiscal, astfel ca, Fondul datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care provizioanele
specifice de risc si ajustérile de valoare pentru creantele neincasate nu sunt considerate deductibile fiscal
in reglementarile contabile si fiscale aplicabile Fondului, astfel:

e veniturile neimpozabile sunt constituite din venituri rezultate din reluarea provizioanelor specifice
de risc in valoare de 10.878.174 lei si a ajustarilor pentru deprecierea debitorilor in valoare de
1.427.489 lei;

¢ cheltuielile nedeductibile sunt constituite din: cheltuieli pentru constituirea provizioanelor specifice
de risc, In suma de 5.168.179 lei, cheltuieli din ajustarea pentru depreciere a debitorilor rezultati
din plata contragarantiilor in valoare de 403.047 lei;

e alte cheltuieli nedeductibile conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in valoare
totald de 4.186.191 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17.3  Parti legate

FRC avand ca actionar majoritar Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice se afld in postura de
entitate legatd cu Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM (FNGCIMM IFN SA), in virtutea
faptului ca cele doua entitati au ca actionar comun Statul Romén prin Ministerul Finantelor Publice.

Astfel, in conformitate cu prevederile pct. 486-487 din OMFP 1802/2014, se prezinta tranzactiile comune
celor doua entitati respectiv contragarantiile emise de FRC in favoarea FNGCIMM si filialelor acestuia,
aflate in componenta soldului de angajamente evidentiate extrabilantier, la 31.12.2024, respectiv

31.12.2023, dupd cum urmeaza:

PORTOFOLIU GARANTII IN SOLD LA 31.12.2024

BANCA FINANTATOARE TOTAL SCADENTI\ SUB 1 AN SCADENTI\ PESTE 1 AN
NUMAR sop NUMAR SOLD NUMAR SOLD
Alpha Bank 76 51.085.839,65 0 0 76 51.085.839,65
BCR 113 76.418.289,81 0 0 113 76.418.289,81
CEC Bank 8.416 638.689.306,67 50 33878680,41 8.366 604.810.626,26
BRD Groupe Societe Generale 198  219.349.958,32 17 23745734,79 181 195.604.223,563
EXIM BANK 888 239.967.659,44 7 10262852,89 881  229.704.806,55
FIRST BANK 12 24.354.848,50 0 0,00 12 24.354.848,50
Garanti Bank 93  120.503.075,09 4 6152135,55 89  114.350.939,54
intesa Sanpaolo Bank 54 64.612.722,45 1 187500,01 53 64.425.222 .45
LIBRA BANK 3.792  411.590.518,84 12 5099563,66 3.780  406.490.955,18
OTP Bank 20 26.109.340,43 0 0 20 26.109.340,43
Procredit Bank 24 36.541.807,17 0 0 24 36.541.807,17
Raiffeisen Bank 35 120.562.151,23 1 4500000 34 116.062.151,23
Techventures Bank 567 72.203.106,04 2 2590714,24 565 69.612.391,80
Unicredit Bank 168  237.063.262,93 8 4322211,52 160 232.741.051,41
BANCA CENTRALA
COOPERATISTA CREDITCOOP 4 9.000.000,00 0 0 4 9.000.000,00
Banca Cooperatista 8 Martie Codlea 194 15.000.502,73 0 0 194 15.000.502,73
oanca Cooperafista Ajutorul Rm. 8 642.523,05 0 0 8 642.523,05
Banca Cooperatista Albina Slatina 36 2.705.882,61 0 0 36 2.705.882,61
Banca Cooperatista Alfa Tarnaveni 55 3.922 597 41 0 0 55 3.922.597,41
Ezggi:“pera““a Alianta Cluj- 46  3.664.544,80 0 0 46 3.664.544,80
Banca Cooperatista Antic Bistrita 12 881.975,31 0 0 12 881.975,31
II?Aaar:ga Cooperatista Baimareana Baia 1 49.137.96 0 0 1 49.137.96
Banca Cooperatista Capital Suceava 14 858.874,37 0 0 14 858.874,37
Banca Cooperatista Creditul
Onestean Onesti 10 742.959,55 0 0 10 742.959,55
Banca Cooperatista Dacia Oradea 2 131.974,82 0 0 2 131.974,82
Banca Cooperatista Danubius Braila 13 967.070,22 0 0 13 967.070,22
Banca Cooperatista Deltacoop Tulcea 12 1.083.693,88 0 0 12 1.083.693,88
g:g:ﬁ Cooperatista Economcoop 36  2.506.541,59 0 0 36 2.506.541,59
gﬁ';‘;arg?‘?pe’atism Euracoop Sf 27 1.862.772,42 0 0 27 1.862.772,42
Banca Cooperatista Istrita Buzau 37 2.775.282,80 0 0 37 2.775.282,80
Banca Cooperatista Izvoru Stei 62 5.142.646,54 0 0 62 5.142.646,54
BANCA COOPERATISTA JIUL
TARGU JIU 49 3.678.437,73 0 0 49 3.678.437,73
Banca Cooperatista Mihal Viteazu 26 1.387.418.26 0 0 26 1.387.418.26

Targoviste

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17.4 Parti legate

PORTOFOLIU GARANTII IN SOLD LA 31.12.2024 (continuare)

BANCA FINANTATOARE

Banca Cooperatista Muntenia Pitesti
Banca Cooperatista Muresul Arad
Banca Cooperatista Penes Curcanu
Vaslui

BANCA COOPERATISTA PUTNA
FOCSANI

Banca Cooperatista Rascoala
Botosani

Banca Cooperatista Record Calarasi
Banca Cooperatista Stejarul
Marghita

Banca Cooperatista Tisa Sighetu
Marmatiei

Banca Cooperatista Unirea Brasov
Banca Cooperatista Victoria
Bucuresti

Banca Transilvania

TOTAL

PORTOFOLIU GARANTII iN SOLD LA 31.12.2023

BANCA FINANTATOARE

Alpha Bank

BCR

CEC Bank

BRD Groupe Societe Generale
EXIM BANK

FIRST BANK

Garanti Bank

Intesa Sanpaoio Bank
LIBRA BANK

OTP Bank

Procredit Bank
Raiffeisen Bank
Techventures Bank
Unicredit Bank

BANCA CENTRALA COOPERATISTA

CREDITCOOP

Banca Cooperatista 8 Martie Codlea
Banca Cooperatista Ajutorul Rm.
Valcea

Banca Cooperatista Albina Slatina
Banca Cooperatista Alfa Tarnaveni
Banca Cooperatista Alianta Cluj-
Napoca

Banca Cooperatista Antic Bistrita
Banca Cooperatista Baimareana Baia
Mare

Banca Cooperatista Capital Suceava

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
104 7.430.511,79 0 0 104 7.430.511,79
24 1.686.500,43 0 0 24 1.686.500,43
1 35.749,61 0 0 1 35.749,61
32 1.851.353,87 0 0 32 1.851.353,87
17 1.317.816,94 0 0 17 1.317.816,94
78 5.363.089,59 0 0 78 5.363.089,59
4 271.567,55 0 0 4 271.567,55
90 6.622.147,18 0 0 90 6.622.147,18
16 1.224.581,96 1 1850,08 15 1.222.731,88
16 1.107.308,40 0 0 16 1.107.308,40
319 207.637.675,63 3 1051410 316 296.586.265,63
15.844 2.724.027.118,13 106 91.792.653,14 15.738 2.632.234.464,99

TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUM,: SOLD "UMQ SOLD
66 35.288.218,00 0 0 66 35.288.218,00
05 81.663.988.73 1 4.500.000 94 77.163.988,73
6.115 423.994.690.17 92 2.968.837,30 6.023 421.025.852.87
156 143.146.252,00 1 1260000 155 141.886.252,00
212 119.125.229 59 2 82800 210 119.042.429,59
1 4.057.974,00 0 0 1 4.057.974.00
64 80.361.071,98 0 0 64 80.361.071,98
52 55.988.490 39 0 0 52 55.988.490,39
1.411 215.848.110.26 19 1.531.290,58 1.392 214.316.819.68
15 22.432.756.,46 0 0 15 22.432.756.46
18 21.536.673,55 0 0 18 21.536.673,55
13 47.964.600,00 0 0 13 47.964.600,00
212 55.627.103,27 1 270.000 211 55.357.103,27
133 161.734.620.26 0 0 133 161.734.620.26
113 8.758.945,38 0 0 113 8.758.945,38
3 296.000,00 0 0 3 296.000,00
19 1.602.800,00 0 0 19 1.602.800,00
40 2.905.971,74 0 0 40 2.905.971,74
29 2.268.000,00 0 0 29 2.268.000,00
12 969.215,22 0 0 12 969.215,22
1 55.344,84 0 0 1 55.344,84
12 662.400,00 0 0 12 662.400,00
6 449.600,00 0 0 6 449.600,00
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PORTOFOLIU GARANTII iN SOLD LA 31.12.2024 (continuare)

BANCA FINANTATOARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR sop NUMA soLp  NUMA SOLD
g?]r;:?i Cooperatista Creditul Onestean 2 140.000,00 0 0 2 140.000,00
Banca Cooperatista Dacia Oradea 7 6§74.927,05 0 0 7 574.927,05
Banca Cooperatista Danubius Braila 13 1.174.400,00 1 60.000 12 1.114.400,00
Banca Cooperatista Deltacoop Tulcea 20 1.457.512,72 0 0 20 1.457.512,72
Banca Cooperatista Economcoop 15 1.173.600,00 0 0o 15 1.173.600,00
Banca Cooperatista Eurocoop Sf
Gheorghe 19 1.579.200,00 0 0 19 1.579.200,00
Banca Cooperatista Istrita Buzau 46 4.034.016,00 0 0 46 4.034.016,00
Banca Cooperatista lzvoru Stei 42 3.397.396,81 0 0 42 3.397.396,81
DCA COOPERATISTA JIUL TARGU 26 1,523.201,71 0 0 26 1.523.201,71
Banca Cooperatista Mihai Viteazu
Targoviste 26 2.102.000,00 0 0 26 2.102.000,00
Banca Cooperatista Muntenia Pitesti 62 4.513.884,19 0 0 62 4.513.884,19
Banca Cooperatista Muresul Arad 24 1.795.757,32 0 0 24 1.795.757,32
\B;:glclzfil Cooperatista Penes Curcanu 1 38.803,02 0 0 1 38.803,02
B COPERATISTA PUTNA 19 1,044.000,00 0 0 19 1.044.000,00
Banca Cooperatista Rascoala Botosani 14 1.293.600,00 1 120.000 13 1.173.600,00
Banca Cooperatista Record Calarasi 44 3.165.804,98 0 0 44 3.165.804,98
Banca Cooperatista Stejarul Marghita 3 236.800,00 0 0] 3 236.800,00
Banca Cooperatista Tisa Sighetu
Marmatiei 59 4.345.309,10 0 0] 59 4.345.309,10
Banca Cooperatista Unirea Brasov 8 695.731,85 0 0] 8 695.731,85
Banca Cooperatista Victoria Bucuresti 10 632.800,80 0 0 10 632.800,80
Banca Transilvania 226 196.159.412,80 3 1.051.410 223 195.108.002,80
TOTAL 9.484 1.717.816.214,19 121 11.844.337,88 9.363 1.705.971.876,31

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII iN SOLD LA 31.12.2024

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN

NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
FNGCIMM 34  8.057.460,82 1 95.993,96 33  7.961.466,86
FLG CRAIOVA 1 593.868,10 1 593.868,10
FLG FOCSANI 2 423.227,76 1 5.413,61 1 417.814,15
FLG SF. GHEORGHE 3 452.771,11 3 452.771,11
TOTAL 40  9.527.327,79 2  101.407,57 38 9.425.920,22

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2023

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD SOLD NUMAR

FNGCIMM 59  12.491.606 3 736.128 56 11.755.477

FLG CRAIOVA 2 615.183 2 615.183

FLG FOCSANI 2 431.257 2 431,257

FLG SF. GHEORGHE 3 452.771 3 452,771

TOTAL 66  13.990.817 3 736.128 63 13.254.689

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATII (continuare)

In anul 2018, incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului ,Investeste in tine”, in baza plafonului alocat
prin conventia incheiatd cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018.

Programul a continuat gi in anul 2019, iar plafonul total alocat FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii
lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru
BANCA TRANSILVANIA. In cadrul acestor conventii semnate au fost trimise garantii de CEC BANK.

Tn perioada 2021-2023 nu s-au acordat garantii noi deoarece nu s-a alocat plafon de garantare prin
Hotarare de Guvern in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru
aprobarea Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental
sInvesteste in tine”. Astfel la data de 31.12.2023, soldul garantiilor acordate in perioada 2018-2019, a
scazut pana la nivelul de 91.149.620,32 lei pentru un numéar de 3.993 angajamente.

Tn cursul anului 2020, cadrul de reglementare a activitatii de contragarantare a fost constituit din Schema
de contragarantare destinata sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mari, Schema
de contragarantare destinaté sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mici, Schema
de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea accesului la finantare a IMM din sectorul
agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurile de garantare, prin intermediul cirora se
implementeaza aceste scheme.

In anul 2020 FRC a fost implicat activ in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation ||
alaturi de FNGCIMM, iar principalele acordari au fost efectuate in cadrul acestui program. Astfel, in baza
Conventiei nr. 1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un numar de 172 contragarantii cu o
valoare totald de 15.310.889,01 lei.

Conform legislatiei in vigoare si schemelor de contragarantare, procentul de contragarantare este de
maximum 80% din valoarea garantiilor contragarantate si se aplica intotdeauna la soldul garantiei
contragarantate. Prin exceptie, procentul de contragarantare aplicat pentru garantiile acordate in cadrul
Programului Start-Up Nation este de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up.

Sursa acordarii si platii contragarantiilor este reprezentats de fondurile proprii ale FRC. Valoarea maxima
a contragarantiilor acordate per intreprindere unica nu putea depasi 1.500.000 Euro, respectiv 750.000
Euro pentru IMM-urile care activeaza in sectorul transportului rutier si 112.500 Euro pentru IMM-urile active
in productia primara de produse agricole. Contragarantia este asociata unei garantii specifice, limitate in
timp si acopera numai garantia aferentd principalului, exclusiv dobanzile, comisioanele si alte sume
datorate de IMM in baza contractului incheiat cu finantatorul.

In anul 2023 FRC a fost implicat in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation il alaturi
de FNGCIMM, iar principalele acorddri au fost efectuate in cadrul acestui program. Astfel, in baza
Conventiei nr. 12015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un numar de 4 contragarantii cu o
valoare totald de 383.958,70 lei.

Tn anul 2022, in luna iunie, FRC a emis garantii in numele si contul statului, in baza mandatului acordat, in
cadrul Programului Garant Construct, schema de ajutor de stat pe cadru temporar COVID-19 2020/C 91
1701 comunicata de Comisia Europeana valabila pana la data de 30.06.2022, si prin conventia semnata cu
Ministerul Finantelor Publice conform prevederilor OUG nr. 24/2022. Acest program s-a adresat IMM-urilor
si destinat proiectelor privind Tmbunatétirea eficientei energetice, investitii in domeniul energiei verzi si
aliniere la obiectivele de mediu implementate de IMM-uri din domeniul constructiilor si unitati administrativ-
teritoriale.

Programul a avut 2 componente in structura sa, respectiv subprogramul de sustinere a proiectelor de
investitii pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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de scara mica pentru unitétile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati din sectorul
constructiilor.

Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobénzi bancare (primele 24 de luni) si componenta nerambursabild de 10%, a fost de 495.572.822 lei
pentru un numar de 4.165 beneficiari, iar plafonul total al garantiilor care au putut fi acordate in cadrul
programului a fost de 2,5 mid. lei (1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si 1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor
de investitii de scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati
din sectorul constructiilor). Schema de ajutor stat pe cadru COVID a avut ca termen de implementare data
de 30.06.2022.

Derularea programului s-a efectuat de catre FRC in parteneriat cu FNGCIMM prin distribuirea in mod egal
catre cele 2 fonduri a plafoanelor alocate prin QUG nr. 24/2022.

Prin intermediul acestui program IMM-urile pot accesa credite pentru capital de lucru ce nu pot depési 5
mil.lei per beneficiar si credite pentru investitii ce nu pot depasi 10 mil. lei per beneficiar.

FRC a incheiat conventii de acordare a garantulor in cadrul Programului Garant Construct cu 19 banci din
sistemul bancar, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, Banca Romaneasca, Banca Transilvania, CEC Bank,
Credite Agricole, Eximbank, First Bank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria
Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate
plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite
din partea bancilor partenere.

Au fost acordate 38 de garantii cu o valoare cumulatd de 72.779.000 lei.

Conform prevederilor OUG nr. 24/2022 a fost aprobat un al doilea program guvernamental pe schema de
ajutor de stat cadru COVID-19 valabild pana la data de 30.06.2022, respectiv Programul Innovation, in
vederea sprijinirii capacitétii de inovare, sustinerii activitdtilor de export ale IMM-urilor cu activitate in
domenii de comert si servicii, cu cifra de afaceri mai mica de 1 mil. euro, care activeaza in industria
exportatoare, nepoluanta.

Finantarile in cadrul acestui program pot avea ca destinatii stimularea exporturilor romanesti, sustinerea
tranzatulor internationale si a investitiilor romanesti in stramatate stimularea comertuluu online si a
dlgltahzéru retehnologlzarea companulor locale, achnzngu soﬂware si certificate e-commerce si de
adminitrare a unei firme, obtinerea brevetelor de inventie provind produse strategii, mediu, d|g|taI|zare
Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobanzi bancare, a fost de 214,565 mil. lei pentru un numér de 1.835 beneficiari, iar plafonul total al
garantiilor care au putut fi acordate Tn cadrul programului a fost de 1 mid. lei. Schema de ajutor stat pe
cadru COVID a avut ca termen de implementare data de 30.06.2022.

Nu au fost acordate garantii in Programul Innovation deoarece procedura de implementare a acestuia nu
a fost aprobata pe cadru COVID.

in data de 23 martie 2022, Comisia European3 a adoptat cadrul temporar pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a invaziei Rusiei impotriva Ucrainei, care cuprinde printre altele masuri
de ajutor de stat similar celor adoptate pentru criza provocata de pandemia COVID-19, respectiv ajutor de
stat sub forma garantiilor si creditelor cu dobanda finantaté de la bugetul de stat, care vor permite accesul
la lichiditate companiilor afectate direct sau indirect de efectele invaziei. Tremenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat Tn baza acestuia fiind data de 31 decembrie 2022.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobata prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus cu componenta Garant Construct a fost
publicata in data de 20 septembrie 2022 prin Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului
dezvoltarii, lucrérilor publice si administratiei, al

ministrului antreprenoriatului $i turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Plafoanele totale stabilite prin Ordinul comun publicat in data de 20 septembrie 2022 au fost in valoare 3
mid.lei care s-au alocat in mod egal FNGCIMM si FRC, din care 2 mid. lei pentru subprogramul de sustinere
a proiectelor de investitii pentru IMM-urile si intreprinderi mici cu capitalizare de piatd medie din sectorul

constructiilor si de 1 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii de scaréd mica
pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finanfarea unor activitati din domeniul constructiilor.

Bugetul schemei de ajutor de stat pentru ajutorul de stat sub forméa de grant, respectiv comisionul de risc,
comisionul de administrare aferente garantiei de acordare pe toatd durata de valabilitate a garantiei
acordate si dobanzile bancare (suportate de la bugetu! de stat pentru primele 12 luni) a fost de maxim
900,68 mil. lei si s-a estimat acordarea unui numar maxim de 10.704 de beneficiari per intreg programul
IMM Invest Plus.

In program s-au fnscris 15 banci comerciale, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank,
Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank,
Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

in cadrul acestui program au fost acordate 56 de garantii cu o valoare cumulata de 82.384.937 lei.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei aprobata prin OUG nr. 99/2022
pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct i Innovation a fost modificata si
completata prin OUG nr. 180/2022 in sensul In care termenul maxim permis de Cadrul temporar pentru
acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia a fost prelungit pana la data de 37 decembrie 2023.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus publicata in data de 20 septembrie 2022 prin
Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al
ministrului  antreprenoriatului si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022 a fost modificatd si completatd prin Ordinul nr. 938/2023 si a fost stabilit plafonul
garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 31 decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe
componenta Garant Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon in valoare totald de 1.217.615.063 lei
disponibil pentru derularea componentei Garant Construct Plus si 200.000.000 lei pentru subprogramul de
sustinere a proiectelor de investitii la scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale.

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investiii
ramén nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
martie 2023.

Tn cadrul acestui program au fost acordate In anul 2023 un numar de 974 de garantii cu o valoare cumulata
de 1.041.850.679 lei.

Cheltuielile eligibile pentru componenta Innovation sunt cheltuielile ocazionate de participarea la targuri
internationale de profil in vederea promovérii produseior companiei pe pietele internationale, cheltuieli cu
achizitionarea mijloacelor de transport aferente serviciilor de distributie pentru activitatea de export,
cheltuieli cu achizitionarea de brevete, licente, marci comerciale, cheltuieli cu obtinerea avizelor, acordurilor
si autorizatiilor, cheltuieli privind achizitia de echipamente, utilaje, instalatii, tehnologii, dotari independente
necesare pentru desfasurarea activitdtii, cheltuieli cu achizitionarea echipamentelor hardware TIC si
dispozitivelor si echipamentelor aferente, cheltuieli cu plata salariilor si chiriilor pentru sediile in care isi
desfasoara activitatea.

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
decembrie 2022.

Plafonul total aferent Programului IMM Invest Plus componenta Innovation pentru anul 2022 este n valoare
750 mil. lei conform Ordinului ministrului finantelor si al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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3033/21494/2022 si s-au inscris in program 12 banci comerciale, respectiv Alpha Bank, BRD, CEC Bank,
Eximbank, Intesa Sanpaolo, OTP Bank, First Bank, Procredit Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank si
Vista Bank, Banca Transilvania si au fost alocate plafoane fiecérei banci cu care s-a semnat conventie de
acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Au fost acordate Tn acest program 3 garantii (n luna decembrie 2022) cu o valoare totalé de 3.168.000 lei.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus aprobat& prin Ordinul ministrului finantelor si
al ministrului cercetdrii, inovarii si digitaliz&rii nr. 3033/21494/2022 a fost modificatd si completatd prin
Ordinul nr. 965/20.273/2023 si a fost stabilit plafonul garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 371
decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe componenta Innovation, respectiv o valoare totala
de 746.832.000 lei.

Tn cadrul acestui program au fost acordate in anul 2023 un numar de 95 de garantii cu o valoare cumulata
de 107.155.846 lei.

n data de 21 noiembrie 2023, prin Comunicarea Comisiei C/2023/1188, Comisia Europeana a adoptat
modificarea Comunicarii Comisiei Cadrul temporar de criza si de tranzitie pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei Tmpotriva Ucrainei 2023/C101/3, care prevede
posibilitatea statelor membre de a acorda ajutoare de stat suportate de la bugetul national pana la data de
30 iunie 2024.

n luna martie 2024 a fost publicatd OUG nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM
PLUS, iar in luna aprilie 2024 a fost publicat Ordinui comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvolt&rii,
lucrdrilor publice si administratiei, al ministrului antreprenoriatului si turismului si al ministrului agriculturii si
dezvoltarii rurale si al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr. 621/1.227/1.028/129/20.637/2024 a
fost aprobata procedura de implementare a Programului IMM PLUS pentru componentele CONSTRUCT

PLUS si INNOVATION PLUS si a fost stabilit plafonul garantjilor ce pot fi acordate pana la data de 30 iunie
2024 1in cadrul Programului IMM PLUS pe componenta Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon in
valoare totald de 900.000.000 lei disponibil pentru derularea componentei Construct Plus si 100.000.000
lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii la scara mica pentru unitatile administrativ-
teritoriale. Prin acelasi ordin a fost alocat pe componenta Innovation Plus un plafon de 100.000.000 lei.

Cheltuielile eligibile Tn cadrul celor 2 componente ale Programului IMM PLUS nu au fost modificate
semnificativ fatd de anul 2023 si au fost alocate plafoane si semnate conventii cu 16 bénci comerciale,
respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP
Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si First
Bank.

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
rdman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
mai 2024.

n cadrul acestui program au fost acordate in anul 2024 pe componenta Construct Plus un numar de
515 de garantii cu o valoare cumulatd de 917.683.358 lei.

Pe componenta Innovation Plus au fost acordate in anul 2024 un numéar de 36 de garantii cu o valoare
cumulata de 65.398.084 lei.

n data de 29 iunie 2022 a fost publicat OUG nr.95/2022 privind aprobarea programelor guvernamentale
Student Invest gi Family Start.

Pentru aceste programe s-au semnat conventii cu 33 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank
si CreditCoop cu 31 de unitati teritoriale si au fost alocate plafoane fiecdrei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitérilor venite din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Programul Student Invest faciliteaza accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de
maximum 50.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor
fizice cu varsta cuprinsa intre 18 si 31 de ani neimpliniti care sunt cuprinse in institutiile de Tnva{&dmant
superior autorizate s functioneze provizoriu ori acreditate. Destinatia creditului este de a acoperi nevoile
tinerilor studenti si a familiilor acestora privind educatia, sénatatea si cultura, precum si cele de locuire si
se poate acorda pe o perioadd maxima de 10 ani cu o perioada de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Programul Family Start faciliteaza accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de maximum
75.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor fizice cu varsta
cuprinsa intre 18 si 45 de ani neimpliniti care iti intemeiaza o familie si/sau tineri care formeaza o familie
si care au, Impreuna, salarii nete lunare de pana la maximum 7.500 lei/luna. Destinatia creditului este de
a acoperi nevoile tinerilor privind obtinerea statutului de sot si sotie, locuirea, sénatatea, educatia si cultura
si se poate acorda pe o perioadd maxima de 10 ani cu o perioada de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Pentru anul 2022 plafonul total al garantiilor pentru care au putut fi emise Tn baza OUG nr. 95/2022 a fost
in valoare de 250 mil. lei pentru fiecare program in parte, respectiv un numar de 8.333 de beneficiari in
cadrul Programului Student Invest si 6.250 de beneficiari in cadrul Programului Family Start. Numarul de
beneficiari se stabileste anual, in limita sumelor aprobate cu aceasta destinatie in bugetul M.F.T.E.S.

Tn luna septembrie 2023 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului si
egalitdtii de sanse pentru modificarea si completarea Normelor de aplicare a programelor guvernamentale
de creditare "Student Invest” si "Family Start”, precum si a modelului Conventiei de garantare, aprobate
prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familiei si egalitétii de sanse nr. 2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul modifica varsta maxima a solicitantului creditului de la 31 de ani
la 40 de ani neimpliniti, valoarea maxima a creditului acordat de la 50.000 lei la 75.000 lei, stabileste un
numar de maxim 6.300 beneficiari si acordarea unui plafon de 250 mil. Lei.

in ceea ce priveste Programul Family Start se modifica valoarea maxima a creditului de la 75.000 lei la
150.000 lei si se include in categoria cheltuielilor eligibile refinantarea creditelor ipotecare contractate
anterior, inclusiv prin programe guvernamentale, cu rambusarea partiald sau totald a acestora. Numarul
maxim de beneficiari a fost stabilit la 4.200 de beneficiari si s-a stabilit un plafon total de 250 mil. lei.

in cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii Tncepand cu luna noiembrie
2023, odata cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Romaneasca si CreditCoop cu 34 de unitati teritoriale inscrise in cele 2
programe.

In cadrul programului Student Invest au fost acordate in anul 2023 un numar de 1.259 de garantii cu o
valoare cumulata de 69.761.104 lei.

In cadrul programului Family Start au fost acordate in anul 2023 un numar de 2.509 de garantii cu o valoare
cumulatd de 250.428.882 lei.

in luna februarie 2024 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului si
egalitatii de sanse nr. 192/25.008 pentru modificarea si completarea Normelor de aplicare a programelor
guvernamentale de creditare "Student Invest” si "Family Start”, precum si a modelului Conventiei de
garantare, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familiei si egalitatii de sanse nr.
2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul stabileste un numar de maxim de 5.556 beneficiari iar in ceea ce
priveste Programul Family Start a fost stabilit un numar maxim de 4.375 beneficiari. Plafoanele au fost
stabilite potrivit Normelor de aplicare a programelor guvernamentale de creditare "Student Invest” si
"Family Start”, precum si a modelului Conventiei de garantare, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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si al ministrului familiei si egalitatii de sanse nr. 2534/20.809/2022 in anul 2024, respectiv 250 mil. lei pentru
fiecare program.

La fnceputul lunii octombrie 2024 a fost publicat Ordinut ministrului finantelor si al ministrului familiei si
egalitédtii de sanse nr. 6196/25.141/2024 prin care se modificd plafoanele de garantare. Astfel, pentru
Programul Student Invest plafonul se modifica la 205 mil. lei, iar pentru Programul Family Start plafonul se
modific la 295 mil. lei.

in cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii incepand cu luna martie 2024,
odatd cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Roméneasca si CreditCoop cu 34 de unitati teritoriale nscrise in cele 2
programe.

in cadrul programului Student Invest au fost acordate in anul 2024 un numar de 3.519 de garantii cu o
valoare cumulatd de 194.011.092 lei.

in cadrul programului Family Start au fost acordate in anul 2024 un numar de 3.121 de garantii cu o valoare
cumulata de 291.634.258 lei.

La 31.12.2024 soldurile extrabilantiere ale garantiilor acordate in perioada 2022-2024 se prezinta astfel:

- Garant Construct (cadru COVID) — acordari 2022 — sold 29 garantii in valoare de 44.696.239,55
lei;

- Garant Construct Plus (cadru Ucraina) — acordari 2022-2023 — sold 885 garantii in valoare de
823.932.832,84 lei;

- Garant Plus (cadru Ucraina) — acordari 2024 ~ sold 514 garantii fn valoare de 903.787.050,85 lei;

- Innovation (cadru Ucraina) — acordari 2022-2023 — sold 86 garantii in valoare de 86.512.946,52
lei;

- Innovation Plus (cadru Ucraina) — acordari 2024 — sold 33 garantii in valoare de 55.969.224,96 lei;

- Family Start — acordari 2022-2024 — sold 5507 garantii in valoare de 481.290.391,06 lei;

- Student Invest — acordari 2022-2024 — sold 4970 garantii in valoare de 256.215.635,98 lei;

- Investeste in tine — acordari 2018-2019 — sold 3821 garantii in valoare de 71.622.796,42 lei.

17.5 Onorarii audit

Onorariile de audit au fost stabilite pe baza contractului incheiat intre FRC si TGS ROMANIA ASSURANCE
& ADVISORY BUSINESS SERVICES SRL.

17.6  Litigii

La data de 31.12.2024, Directia juridica, risc si alte activitati suport — activitate juridica inregistra 143 dosare
de naturd civild, pe rol, din care un nhumar de 84 dosare in care FRC are calitate de parat, iar in 59 dosare
FRC are calitatea de reclamant.

Din acestea, litigiile aflate pe rolul instantelor de judecata cu fondurile de garantare sunt in numéar de 126
de dosare, iar acestea privesc deciziile Directoratului FRC de respingere a platii contragarantiei si a
accesoriilor catre fondurile de garantare, deoarece acestea nu si-au indeplinit mandatui in mod
corespunzator, prevazut in conventiile de contragarantare incheiate cu fondurile de garantare.

Astfel, sunt 2 categorii de litigii:

- o categorie n care FRC are calitatea de parat, fondurile de garantare solicitand obligarea FRC
la plata contragarantiilor si a accesoriilor,

- respectiv o categorie in care FRC are calitatea de reclamant, FRC solicitand fondurilor de
garantare daune, ca urmare a nerespectarii mandatului, prin acordarea contragarantiilor unor
beneficiari neeligibili.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Situatia acestor litigii este urmatoarea:

a) Litigii pe rol (nesolutionate definitiv) in care FRC are calitatea de parat. 79 dosare in valoare

de 13.954.883,67 lei;

b) Litigii pe rol (nesolutionate definitiv) in care FRC are calitatea de reclamant: 47 litigii in valoare de

814.922 lei.

In sintez3, la 31.12.2024, litigiile PE ROL (nesolutionate definitiv) derivand din activitatea principald a FRC,
in care FRC are calitatea de reclamant sau de parat sunt:

Numérul si valoarea (lei) | Numarul gi valoarea
Fondurile de litigiilor in care FRC are (lei) litigiilor in FRC
Nr. cri. arantare calitatea de PARAT are calitatea de TOTAL PE ROL
9 (pretentii RECLAMANT
CONTRAGARANTII) (pretentii DAUNE)
79 46 125
1. FNGCIMM
13.954.883,67 812.333,26 14.767.216,93
0 1 1
2. FLG Focsani
’ 0 2.588,74 2.588,74
79 47 126
TOTAL:
13.954.883,67 814.922 14.769.805,67
INFORMATII RELEVANTE

Pana la 31.12.2024, valoarea totala a litigiilor cu fondurile de garantare (pe rol plus solutionate definitiv)
era de 95.485.586,89 lei (fara accesorii constand in dobanda legald), numar total al acestora fiind de 436
litigii de la infiintarea FRC si pana la data extrasului din aplicatia informatica aferentd monitorizarii activitatii
de contencios.

Din acestea, litigii cu fondurile de garantare care au fost solutionate definitiv sunt in valoare de
80.081.924,62 lei. Situatia dosarelor solutionate definitiv se prezinta astfel:

® un numar de 143 litigii castigate de FRC, definitiv, in valoare de 39.532.026,63 lei;
° un numar de 163 litigii pierdute de FRC definitiv, in valoare de 45.549.897,99 lei;

Activitatea de reprezentare desfasuraté de Directia juridicd, risc si alte activitati suport — activitate juridica
se concretizeaza, in principal, prin intocmirea actelor procedurale si participarea personalului specializat
la sedintele de judecata.

Din litigiile prezentate mai sus, FRC a estimat, pe baza istorica si considerand stadiul actual al litigiilor cu
fondurile de garantare, probabilitatea ca acestea sd se finalizeze prin transformarea in plati a
contragarantiilor solicitate de fondurile de garantare. La 31 decembrie 2024, pe baza informatiilor
disponibile, respectiv litigii cu status solutionate n fond, in conditiile existentei unei probabilitati mai mari
de 50% ca va fi necesara o iesire de resurse pentru onorarea acestor datorii in cursul semestrului sau
exercitiului financiar urmétor, FRC a constituit provizioane in suma de 611.801 lei (31 decembrie 2023:
5.610.571 lei), care reprezintd 100% din valoarea garantiei, dobanzi penalizatoare si cheltuieli de judecata.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Situatia litigiilor cu Curtea de Conturi este urmétoarea:

in cadrul actiunii Curtii de Conturi a Romaniei, desfasuraté in anul 2014, auditorii au identificat anumite
aspecte referitoare la:

- modul de desfasurare a activitatii de contragarantare;

- acordarea de contragarantii cu prima zero, pe o perioada determinatd, pentru anumite produse
de contragarantare;

- efectuarea unor cheltuieli care, in opinia auditorilor, nu ar fi avit o baza legald si justificare
economica (de exemplu: anumite cheltuieli salariale, servicii medicale, ajutoare acordate cu ocazia
unor evenimente personale ale angajatilor, ajutoare de deces sau prime acordate conform
prevederilor Contractului Colectivde Munca in vigoare)

Tn urma acestei actiuni, Curtea de Conturi a Romaniei a emis Decizia nr. 22/29.04.2014. FRC a contestat
pe cale judecatoreascd Decizia Curtii de Conturi nr. 22/29.04.2014, solicitdnd anularea acesteia, precum
si suspendarea aplicarii ei pana la solutionarea definitiva a actiunii in anulare (dosarul 4825/2/2014).

Prin Incheierea din data de 30.12.2014 a fost suspendata aplicarea masurilor 1.7 si 11.8, 11.9 din Decizia
Curtii de Conturi nr.22/2014. Atat FRC, céat si Curtea de Conturi au declarat recurs, care a fost judecat de
Tnalta Curte de Casatie si Justitie (ICCJ). Prin Decizia nr. 3028/04.11.2016 ICCJ a mentinut in mod definitiv
suspendarea masurilor 1.7 si 11.8, 11.9 si a respins in mod definitiv cererea de suspendare a celorlalte masuri
din Decizia nr.22/2014.

Prin Hotararea nr.589/04.03.2015 actiunea in anulare a FRC a fost respinsa ca nefondata.

Recursul declarat de FRC impotriva Hotararii nr. 589/04.03.2015, prin care Curtea de Apel Bucuresti,
Sectia contencios administrativ si fiscal a respins ca nefondaté actiunea in anularea partiald a Deciziei
Curtii de Conturi nr.22/2014 (dosar nr.4825/2/2014)

Masurile 1.7 i 11.8, 11.9 din Decizia Curtii de Conturi nr.22/2014 sunt suspendate de céatre Curtea de Apel
Bucuresti, Sectia contencios administrativ si fiscal prin Incheierea din data de 30.12.2014 emisé in dosarul
nr. 4825/2/2014, definitiva, pan4 la solutionarea definitiva de cétre 1.C.C.J. a recursului declarat de FRC
impotriva Hotéréarii nr.589/04.03.2015.

Plangerea formulata de Curtea de Conturi impotriva Ordonantei de clasare a DNA a fost respinsa in mod
definitiv de instanta de judecata in data de 18.02.2016 (dosar nr.1088/3/2016).

Actiunea in contencios administrativ impotriva Raportului de control nr. 4373/07.12.2016, a Deciziei nr.
9/31.05.2017 si a Incheierii nr. 66/14.12.2017 a fost inregistrata pe rolul Curtii de Apel Bucuresti sub nr.
126/2/2018.

Tnalta Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr. 2101/12.04.2019 a admis recursurile declarate de
reclamantul Fondul Roman de Contragarantare S.A. si de intervenientul Ministerul Economiei (fost
Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri) impotriva Deciziei civile nr. 589 din 04
martie 2015, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia a Vlil-a contencios administrativ si fiscal, a
casat decizia recurati si a trimis cauza spre rejudecare aceleiasi instante.

Dupa casare, dosarul a fost inregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Decizia civil& nr. 1028/20.12.2019, Curtea
de Apel Bucuresti— Sectia a Vill-a contencios administrativ si fiscal a respins actiunea ca neintemeiata.

FRC a formulat recurs impotriva Hotararii nr. 1028/2019 din 20.12.2019 la data de 06.12.2021 Dosarul a
fost inregistrat pe rolul ICCJ la 14.12.2021 si a primit termen de judecata in 05.10.2022.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATIH (continuare)

in data de 16.11.2022 Tnalta Curte de Casatie si Justitie s-a pronuntat in dosar si a anulat Decizia nr.22
din 29.04.2014 in ceea ce priveste constatarea nr. 2 din decizie: "Nerespectarea prevederilor legale
privind desfasurarea activitdtii de contragarantare” si constatarea nr. 3 din decizie: .Nerealizarea de
venituri estimate In suméa estimatd de 5.500.000 lei pentru acordarea de contragarantii férd perceperea
primei anuale de contragarantare datoratéd de fondurile de garantare". Hotararea Tnaltei Curti de Casatie
si Justitie este definitiva.

FRC a formulat si revizuire ( care nu inlaturd caracterul definitiv al hotararii ). Dosarul a avut termen stabilit
pentru data de 08.06.2023. Dosarul a fost inregistrat sub nr. 2747/1/2022 la ICCJ. Cererea de revizuire
inregistrata pe rolul ICCJ sub nr. 2747/1/2022 a fost respinsa prin Decizia nr. 5800/2024. FRC a formulat
recurs impotriva solutiei de respingere ca nefondata a cererii de revizuire. n cauza nu s-a acordat termen
de judecata.

Mentionam c& pana la solutionarea litigiilor cu Curtea de Conturi, Fondul nu este in masura sa stabileasca
efectele financiare ale aplicarii Deciziei Curtii de Conturi nr. 22/2014.

17.6  Evenimente ulterioare datei bilantului

17.6.1 Schimbarea membrilor Consililiului de Supraveghere

in data de 07.03.2025, prin Hotararea AGA nr. 2, s-a modificat componenta membrilor Consiliului de
Supraveghere, dupd cum urmeaza:

1. constatarea vacantarii a 6 pozitii de membri ai Consiliului de Supraveghere ca urmare a ajungerii
la termen, in data de 21.01.2025 a contractelor de mandat ale doamnelor/domnilor: Sabau Popa
Claudia Diana, David Sobolevschi Maria lulia, Socol Cristian, Cogocariu Alexandru Dan, Chimigeriu
Qvidiu Cristian, Munteanu Petronel;

2. numirea cu caracter provizoriu, pe o perioada de 5 luni, incepand cu data semnarii contractului, a
doamnelor Craciun Rada Cosmina (data inceput 12.03.2025), Simion Roxana Andreea (data
inceput 13.03.2025), Gurguiatu Elena (data inceput 13.03.2025) si a domnilor Stanica Nicolae
Cristian (data inceput 14.03.2025), Derzsi Akos (data inceput 14.03.2025), Juhasz Jacint Attila
(data inceput 17.03.2025), Varga Csaba (data inceput 11.03.2025) in calitate de membri ai
Consiliului de Supraveghere.

Precizam faptul ¢a numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pana la data desemnérii unor noi membri ai
Consiliului de Supraveghere si Directoratului in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 cu
modificérile si completarile ulterioare.

Numirea provizorie a membrilor se efectueaza n conditiile art. 2, alin. 3 si 5 din Legea nr. 187/2023 pentru
modificarea si completarea OUG nr. 108/2011.

Nu s-au consemnat alte evenimente ulterioare semnificative care sa impacteze asupra situatiilor financiare
ale Societatii la 31 decembrie 2024.

17.6.2 Conflictul din Ucraina

fn anul 2022 s-a declansat conflictul din Ucraina, un eveniment cu un puternic impact economic si social
de natura s3 amplifice situatia dificild a economiilor nationale deja afectate de pandemia COVID-19,
pandemie care s-a declansat la sfarsitul anului 2019.

Acest conflict se desfasoars de doi ani de zile si nu exista certitudini cu privire la incetarea acestuia in
viitorul apropiat.

Acest eveniment nu ajusteaza cifrele din situatiile financiare la 31.12.2024.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATII (continuare)

Pe baza analizei noastre interne privind potentialul impact asupra activitatii Societatii noastre, tinand cont
de informatiile disponibile in prezent si tinand cont de specificul activitatii noastre, nu ne asteptdm ca
activitatea Societatii sa fie afectatd semnificativ in anul 2025.

DIRECTORATUL FRC,

FARMACHE STERE SURCEL N})RElA
/
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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